



ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΙΔΕΑ

Ταχ. τέλος
πληρώθηκε



ΜΗΝΙΑΙΑ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΚΥΘΗΡΙΩΝ

ΜΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΣΤΟΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟ & ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΕΔΡΑ ΦΡΑΤΣΙΑ ΚΥΘΗΡΙΩΝ ΕΚΔΙΔΕΤΑΙ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ Πρόεδρος: ΗΛΙΑΣ ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ, Οικονομολόγος

ΕΤΟΣ 7ο ΜΑΪΟΣ 1986 Αρ. Φυλ. 61 ΤΡΑΦΕΙΑ: Ηρώων Πολυτεχνείου (Βασ. Κον/νου) 81 Πειραιάς 18536 Τηλ. 4180.830 4531.927 4527.678 TELEX 241102 MARS

ΜΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Στο «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΛΟΓΟΣ» της 22.4.86 διαβάσαμε, κ. Διευθυντά, ένα οδοιπορικό για τα Κύθηρα της κ. Ντίνας Μπατζιά. Σε μερικά σημεία οι εκτιμήσεις της είναι σωστές. Σε άλλα όμως ξεφεύγουν αισθητά από την πραγματικότητα.

Γράφει: «Εδώ έπρεπε - είπαν κάποιοι - να ζει ο Καρυωτάκης. Θα είχε αυτοκτονήσει πιο νωρίς». Γνωρίζει πολλούς αυτόχειρες από ανία Τσιριγώτες η επισημότητα του νησιού μας; Ο καινούριος ήλιος των Κυθέρων σύμμαχος είναι της ζωής, ποτέ του θανάτου.

Γράφει: «Λίγοι οι προνομιούχοι βέρβια που έχουν αυτοκίνητο. Λάθος! Στο χωριουδάκι των Αραιών, για παράδειγμα, από τις 8 οικογένειες που ζουν μόνιμα εκεί, αυτοκίνητα διαθέτουν οι 5. Η ίδια αναλογία ισχύει γενικότερα. Γράφει, για την «τραχύτητα» στον τρόπο σκέψης και συμπεριφοράς του Τσιριγώτη. Μήπως τον αδικεί; Ο νησιώτης, ο Επτανησίος, ο Τσιριγώτης διαθέτουν μια φινέτσα που αποσιώζει κάποτε από το στεριανό, κι ας μου συγχωρηθεί η ειλικρίνεια. Η κουλτούρα του είναι και έμφυτη και αναμφισβήτητη.

Δεν υπάρχουν, μας λέγει η κ. Μπατζιά, βιβλιοθήκες και στέκια ή λέσχες για τη νεολαία. Στην Ποταμιά ο Φιλαρμονική... δεν υπάρχει; Η το... Πνευματικό Κέντρο στη Χώρα; Η... η Αγροτική Βιβλιοθήκη στο Λιβάδι; Τα λησμονεί ή δεν της τα δείχνει; Γράφει, μεταφέροντας τις αποψεις ενός καθηγητή του Λυκείου Κυθέρων: «Υπάρχουν μαθητές μου στο Λύκειο που δεν ξέρουν όχι μαθηματικά αλλά ούτε ορθογραφία». Δεν ρωτούμε τον άγνωστο καθηγητή γιατί δεν τους τα μαθαίνει; αλλά κάτι άλλο πως δικαιολογείται η τρομερή, μέχρι σκανδάλου, επιτυχία των αποφοίτων του Λυκείου Κυθέρων στις περασμένες Πανελλαδικές εξετάσεις των ΑΕΙ; Μεταφέρει, τέλος, λίγες απόψεις του Νομάρχη Πειραιά κ. Ανδρέα Φούρα με την εξομολογητική διαπίστωση: «σαν Νομάρχη, όταν φύγω, θα μπορούσα να λέω ότι δεν έκανα τα πάντα για να εξυπηρετήσω το συμφέρον του Τσιριγώτικου λαού». Πιστεύω ότι ο κ. Νομάρχης έχει κάνει πολλά για τα Κύθηρα. Άλλωστε, γιατί να μην κάνει περισσότερα; Τα Κύθηρα, με τη συνδρομή της Πολιτείας και των Κυθέρων που πολιτεύονται, αλλά και των αποδήμων συμπατριωτών μας, παραμένει πάντοτε το νησί της χαράς, της ομορφιάς και της αγάπης.

ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΚΟΥΛΕΝΤΙΑΝΟΣ
Λογότηχης

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΜΗΤΑΤΩΝ

Ανακοινώνουμε ότι από την 1η Απριλίου 1986 και επί 20 μέρες θα είναι αναρτημένα στο Κοινοτικό Κατάστημα Μητάτων Κυθέρων τοπογραφική αποτύπωση και κτηματολόγιο ιδιοκτησιών του οικισμού Αυλαίμονα Κοινότητας μας και καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να λάβουν γνώση και υποβάλλουν τυχόν ενστάσεις τους εντός της ανωτέρω προθεσμίας.

Ο Αν/δρος της Κοινότητας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΣΤΡΙΣΙΟΣ

Ο ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟΣ ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΤΗΣ «Κ.Ι.»

Ο τηλεφωνικός Κατάλογος των Παγκυθηρίων προχωρεί. Αυτές τις μέρες τελειώνει η προετοιμία για τις διαφημίσεις (καταχωρήσεις) της εντός Ελλάδος και περιμένουμε μέχρι τέλους Μαΐου εκείνες της Αυστραλίας πιστεύεται πως θα είναι η πιο μεγάλη εκδοτική-απογραφική προσπάθεια που έχει γίνει μέχρι τώρα στον Κυθηραϊκό χώρο.

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ

Υπό Τάση Κουκούλη

Τουριστικό έτος για το νησί μας είχε κηρύξει η Κυθηραϊκή Αδελφότητα το έτος 1964 στη Μεγάλη γιορτινή εκδήλωση, που είχε οργανώσει το φθινόπωρο του 1964 στις αίθουσες του ΠΕΙΡΑΪΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ στον Πειραιά. Πρόβλεπε από τότε ότι το μέλλον του νησιού μας εξαρτάται κατά κύριο λόγο από την τουριστική του εξελικτική πρόοδο. Η γιορτή αυτή υπήρξε η πρώτη μεγάλη τουριστική προβολή του νησιού μας σε ευρύτερο Κυθηραϊκό και Παμπειραιϊκό κοινό με σχετική διάλεξη και με προβολή έγχρωμων διαφανειών (σλάντς).

Πέρασαν πολλά χρόνια και μόλις σήμερα ήλθε το επίσημο Κράτος με τους αρμόδιους και υπεύθυνους εκπροσώπους του σε μια Παγκυθηραϊκή Ημερίδα Εργασίας, που πραγματοποιήθηκε στην Χώρα των Κυθέρων το Σάββατο 19 Απριλίου 1986, κι έπιασε στοργικά και με πολύ ενδιαφέρον το θέμα αυτό της τουριστικής ανάπτυξης του νησιού μας.

Στην εργασιακή αυτή ημερίδα πήραν μέρος ο φιλοκυθηρίος νομάρχης μας Ανδρέας Φούρας, αρμόδιοι υπηρεσιακοί παράγοντες των Υπουργείων Νέας Γενιάς και Πολιτισμού του ΕΟΤ και της Νομαρχίας Πειραιά, εκπρόσωποι της τοπικής αυτοδιοίκησης, εκπρόσωποι των Κυθηραϊκών Σωματείων, Συλλόγων, Συνεταιρισμών, τοπικοί φορείς και παράγοντες του νησιού και πολλοί Κυθηρίοι. Επίσης πολλοί δημοσιογράφοι του Αθηναϊκού Τύπου, που καταχώρησαν σχετικά δημοσιεύματα στις έγκριτες εφημερίδες τους, ΕΘΝΟΣ, ΝΕΑ κ.λπ.

Ερευνήθηκαν διεξοδικά τα αίτια της βραδυτάτης τουριστικής ανάπτυξης του νησιού, που συννοήστηκαν στην παντελή έλλειψη έργων τουριστικής υποδομής. Ανταλλάγησαν διάφορες γνώμες, έγιναν καρποφόρες και ρεαλιστικές προτάσεις και εισηγήσεις για εκτέλεση έργων, που πραγματικά θα βοηθούσαν στη σύντομη και μακροπρόθεσμη τουριστική και φυσικά και οικονομική ανάπτυξη του νησιού μας ώστε πραγματικά «Ο ΔΡΟΜΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ» να γίνει πιο εύκολος και πιο προσίτος.

Την Κυθηραϊκή Αδελφότητα, που προσκλήθηκε να πάρει μέρος στην ημερίδα, εκπροσώπησε το παλιό στέλεχος της ο Αντώνης Γ. Κονόμος, Πρόεδρος τώρα της Κοινότητας Μυλοποτάμου. Με την ευκαιρία αυτή η Κυθ/κή Αδ/τα προτείνει όλοι μας να κηρύξουμε το χρόνο αυτό 1986 ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ έτος για το νησί μας.

Όχι μόνο ευχόμαστε αλλά και πιστεύουμε ότι η εργασιακή αυτή ημερίδα και το ιδιαίτερο ενδιαφέρον που δείχνει το Κράτος θα συμβάλλουν βασικά στην τουριστική ανάπτυξη του νησιού μας, που φυσικά θα επιδράσει αποτελεσματικά και στην ανάλογη οικονομική πρόοδό του.

Θερμά συγχαρητήρια και ευχαριστήρια και από μας και από όλους τους Κυθηρίους, ανήκουν, σ' αυτούς που συνέλαβαν την ιδέα και πραγματοποιήσαν την αξιόλογη για το νησί μας ημερίδα εργασίας. Δεν αρκεί όμως η μονομερής προσπάθεια του Κράτους. Όλοι μας όλοι οι Κυθηρίοι, ομόνοιοι, όποιας γης κι αν βρισκόμαστε ας ενστερνιστούμε τις εισηγήσεις και τα πορίσματα της ημερίδας κι ας κάνουμε ό,τιδήποτε μπορούμε είτε ατομικά είτε συλλογικά να ενώσουμε τις προσπάθειές μας με τις Κρατικές προσπάθειες. Έτσι μόνο το νησί μας θα πάει μπροστά.

ΤΑΣΗΣ ΚΟΥΚΟΥΛΗΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΡΕΝΩ από Αλλοδαπό, αυτόματο 2000 αρίστη κατάσταση, 1978, 80χ. 250.000 έτοιμο μετά τις 20 Αυγούστου.

Η ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΟΥ ΚΥΘΗΡ. ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Το Σαββατοκύριακο 12-13 Απριλίου, ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος Αθηνών πρόσθεσε στο ενεργητικό του μια ακόμη εκδρομική επιτυχία.

Το πούλμαν, ξεκινώντας στις 7 το πρωί από τον Πειραιά με τους Πειραιώτες εκδρομείς, συμπληρώθηκε στην Αθήνα και ύστερα από μια όμορφη διαδρομή Λειβαδιά-Αμφίκλεια με επίσκεψη στο όμορφο Μοναστήρι της Παναγίας, στις πλαγιές του Παρνασσού, συνέχισε από τον καινούριο δρόμο ανάμεσα στα έλατα για το χιονοδρομικό Κέντρο του Παρνασσού, όπου έφτασε γύρω στις 12 το μεσημέρι.

Υστερα από επίσκεψη στο περιπτερό του ΕΟΤ (υψόμετρο 2.500 μέτρα) άρχισε το κατέβαση για την Αράχωβα. Στη θέση Λειβαδιά, ανάμεσα στα έλατα, έγινε στάση για το μεσημεριανό φαγητό. Ο αεικίνητος Αρχηγός της εκδρομής κ. Γ. Β. Κασσιμάτης, οργανωτικός όπως πάντα, είχε φροντίσει για ένα πλούσιο γεύμα και κρασί Τσιριγώτικο. Ήταν κάτι αλλιώτικο αυτό το πικ-νικ και ασφαλώς θα μείνει αξεχαστό σε όλους τους εκδρομείς.

Υστερα από δίωρη στάση, που έδωσε καιρό για χορτοσυλλογή σε πολλούς, το ταξίδι συνεχίστηκε για Δελφούς (επίσκεψη του

Η Δ/ση της Εφημερίδας, η Συντακτική Επιτροπή, το Προσωπικό του Τυπογραφείου και των γραφείων της «Κ.Ι.» εύχονται προς τους Απανταχού Κυθηρίους

ΚΑΛΟ



ΠΑΣΧΑ

ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΗ

Στις 5 του Μάρτη στην αίθουσα χορού του ξενοδοχείου ΧΑΝΔΡΗ έγινε η Αντικυθηραϊκή συνέντευξη που οργάνωσε η ένωση μας. Η μεγάλη συμμετοχή των συμπατριωτών μας και το μουσικοχορευτικό μας συγκρότημα με τις παραδοσιακές ενδυμασίες έδωσαν τον γνήσιο Αντικυθηραϊκό χαρακτήρα της βραδιάς.

Η συνέντευξή μας ετίμησαν με την παρουσία τους: Ο Νομάρχης του Πειραιά κ. Ανδρέας Φούρας, ο Πρόεδρος της Κυθηραϊκής Αδελφότητας Πειραιά κ. Κουκούλης και μέλη του Δ.Σ. της Κυθηραϊκής Αδελφότητας. Το Δ.Σ. αφού εκλαοδόρισε και ευχαρίστησε όλους τους παρευρισκόμενους, τους ευχήθηκε καλή διασκέδαση.

Με λύρα, λαγούτο και Αντικυθηραϊκούς χορούς από το μουσικοχορευτικό μας συγκρότημα άρχισε το διασκεδαστικό πρόγραμμα της βραδιάς που το ελάμπρυνε επίσης η περιποίηση και το υψηλό επίπεδο του περιβάλλοντος.

Ο Πρόεδρος Ο. Γ. Γραμματέας Μ. Αλεβιζάκης Μ. Ευστρατίου

Μουσείου), Γαλαξιδί, για να θαυμάσουμε το εξαιρετικό ξυλόγλυπτο τέμπλο του Αγ. Νικολάου και το μοναδικό παραδοσιακό τοπίο και τέλος της πρώτης μέρας στην Ιτέα, στο γνωστό Ξενοδοχείο Καλαφάτη. Ακολούθησε βραδυνη συνέντευξη με εξαιρετικό μενού που παρέσυρε κι εκείνους που δεν τρώνε το βράδυ (δεν λέμε ονόματα) να το τιμήσουν και με το παραπάνω.

Την Κυριακή άρχισε η ανάβαση για το φράγμα του Μόρνου, ξενάγηση από τους αρμόδιους υπαλλήλους και κατάληξη το μεσημέρι στη Ναύπακτο. Γεύμα, επίσκεψη του Κάστρου με την εξαιρετική θέα του Κορινθιακού και του λιμανιού καθώς και της όμορφης πολιτείας με τα παραδοσιακά αλλά και τα μοντέρνα κτίρια της.

Το απόγευμα, περνώντας το Ρίο, από τον παλιό δρόμο και με μια διακοπή στο Κιάτο, οι εκδρομείς ενθουσιασμένοι από τις εξαιρετικές εντυπώσεις του διήμερου γύρισαν κατά τις 10 το βράδυ στα σπίτια τους, εκφράζοντας τις ευχαριστίες τους στο Δ.Σ. του Συνδέσμου για την όμορφη εκδρομή και την παράκληση να συνεχίσει το εκδρομικό πρόγραμμά του.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΑΜΕΙΟ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΣ ΕΜΠΟΡΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Ταμείο Ασφαλίσεως Εμπόρων, προκειμένου να κάνει επιλογή, για να ανατεθεί η εισπραξη των εισφορών των ασφαλισμένων του Ταμείου περιοχής Κυθέρων σε ένα (1) επιμελητή εισπράξεων, με μίσθωση έργου ενός (1) χρόνου, αμειβόμενου με ποσοστά επί των εισπράξεων υπέρ του Ταμείου, καλεί τους ενδιαφερόμενους να υποβάλλουν στο Ταμείο - Τμήμα Προσωπικού - Βουλής 8-10 Αθήνα, σχετική αίτηση, σε 30 ημέρες από τη δημοσίευσή αυτή και εφ' όσον επιθυμούν, μπορούν να λάβουν γνώση των όρων της σύμβασης, έντυπα της οποίας υπάρχουν στο πιο πάνω τμήμα του ταμείου.

ΠΡΟΣΟΝΤΑ

- Έτος γέννησης από το 1951 μέχρι και 1968
- Γραμματικές γνώσεις, απολυτήριο Γυμνασίου ή ισοτίμης σχολής.
- Εκπλήρωση στρατιωτικών υποχρεώσεων ή νόμιμη απαλλαγή για όσους υπάρχουν υποχρέωση
- Λευκό ποινικό μητρώο.

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

- Αίτηση και υπεύθυνη δήλωση του Ν.Δ. 105/69 ότι έχει τα πιο πάνω προσόντα και ότι αποδέχεται τους όρους της σύμβασης.
- Βιογραφικό σημείωμα.

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟΣ ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΚΥΘΗΡΙΩΝ: Η κωδικοποίηση του Κυθηραϊσμού

ΕΞΕΙΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΘΗΚΑΤΕ Σ' ΑΥΤΟΝ:

«Μορφή Τουριστικής Ανάπτυξης των Κυθέρων»

Με αυτό τον τίτλο πραγματοποιήθηκε στις 19.4.86 στην Χώρα Κυθέρων, Ημερίδα που οργανώθηκε από την Νομαρχία Πειραιά σε συνεργασία τις Κυθηραϊκές Κοινότητες. Εισηγητές στην Ημερίδα ήταν Ειδικοί Επιστήμονες, εκπρόσωποι υπουργείων, Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς, του ΕΟΤ και του Κ.Ε.Π.Ε. την Ημερίδα παρακολούθησαν πολλοί δημοσιογράφοι.

Συντονιστής ήταν ο Νομάρχης Πειραιά Ανδρ. Φούρας. Μίλησαν: ο Συμπatriώτης μας Καθηγ. και Νομικός Σύμβουλος του Πρωθυπουργού Γιώργος Κασσιμάτης, οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων, η Ελένη Μπόνου (ΕΟΤ), ο Γ. Μεταξάς (Νέας Γενιάς), η Ελ. Σιόλα (πολεοδομικό) και πολλοί άλλοι. Τονίστηκε η ανάγκη βελτίωσης της συγκοινωνίας μέσα και έξω από το νησί και η διατήρηση της Τουριστικής ανάπτυξης σε σωστά πλαίσια. Τονίστηκε δε για μια ακόμη φορά η πλούσια πολι-

τιστική παράδοση, οι σπάνιοι παραδοσιακοί οικισμοί και οι φυσικές καλλονές του νησιού. Ο Συμπatriώτης μας Γιώργος Κασσιμάτης τόνισε την ανάγκη της κοινής και ενιαίας αντιμετώπισης των προβλημάτων και έκανε έκκληση ιδίως στους κοινοτάρχες σύμπνοια σε αυτά θέματα. Ελπίζουμε στο επόμενο να παρουσιάσουμε λεπτομέρειες της Ημερίδας.

Εντύπωση προκάλεσε το γεγονός ότι: ενώ όλες οι ημερήσιες εφημερίδες των Αθηνών παρουσίασαν αντικειμενική ενημέρωση και έκαναν ευμενή σχόλια για τον τόπο μας. Η δημοσιογράφος της εφημ. «Δημοκρατικός Λόγος» κα Ντίνα Μπατζιά προσέφερε με το άρθρο της τις χειρότερες υπηρέσιες στον νησί μας (βλέπε άλλη στήλη) με αποτέλεσμα να έχουμε λάβει μέχρι στιγμής περισσότερες από 20 διαμαρτυρίες.

Διαλέξαμε για Σας!!!

«Εδώ έπρεπε - είπαν κάποιοι - να ζει ο Καρυωτάκης. Θα είχε αυτοκτονήσει πολύ πιο νωρίς!

Απόσπασμα από Άρθρο της κας Ντίνας Μπατζιά 22.4.86 στην εφημερίδα «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟΣ ΛΟΓΟΣ».

Απάντηση:

Αν ο Καρυωτάκης - κα Μπατζιά - είχε επισκεφθεί τα Κύθηρα θα είχε αλλάξει γνώμη και δεν θα είχε αυτοκτονήσει.

Ελεύθερες Κυθηραϊκές Ιδέες

Το «ΙΟΝΙΟ» Ταξιδεύει...

Το Ο/Γ «ΙΟΝΙΟ» ξανάρχισε - μετά 2 μήνες - τα δρομολόγια του στις 20 Απριλίου στην άγονη γραμμή του νησιού μας. Έτσι, επανέρχεται πάλι ο κανονικός ρυθμός στην εξυπηρέτηση των συμπατριωτών μας που ταξιδεύουν, από και για το νησί μας.

Η πρόταση Νικηφοράκη

Από τα μέχρι στιγμής στοιχεία που έχουμε, η πρόταση νικηφοράκη για την δημιουργία Ιδρύματος στο νησί μας με σκοπό την τόνωση της αγροτοφιλίας στα Κύθηρα, προχωρεί με πολύ γρήγορο ρυθμό. Ήδη ο ένας μετά τον άλλον πολλοί συμπατριώτες συνηθισμένοι απ' αυτή την προσπάθεια προσφέρουν χρηματικά ποσά για την συμπλήρωση του 1 εκατ. δρχ. που απαιτείται για την σύσταση του Ιδρύματος. Ευχόμαστε γρήγορα ευδόωση στους σκοπούς του.

Οι Τρεις ηλικίες της «Αδελφότητας»

Είναι άξια συγχαρητηρίων η Κυθ. Αδελφότητα αφού κατάφερε να παρουσιάσει στην φετινή συνέντευξή της 3 διαφορετικές ηλικίες χορευτικών βγαλμένα όλα από τα

«σπλάχνα» της Αδελφότητας, γεμάτα Τσιριγώτικη γεύση. Μπράβο τους.

Οι προθεσμίες της Κοινότητας Μητάτων

Πριν λίγες μέρες (19/4) τοιχοκολλήθηκε στην Κοινότητα Μητάτων το νέο Κτηματολογικό Σχέδιο της περιοχής Αυλαίμονα που προέρχεται από την Πολεοδομία Πειραιά με τις ιδιοκτησίες της περιοχής. Η «Κ.Ι.» εσπαινει την προσπάθεια που γίνεται αλλά εντύπωση προκάλεσε το γεγονός πως όποιος έχει αντίρρηση θα πρέπει να υποβάλλει τις αντιρρήσεις του μέχρι 7 Μαΐου. Και ερωτάται θα προλάβουν να ενημερωθούν οι ενδιαφερόμενοι μέχρι 7 Μαΐου;

Διευκρινήσεις

Υστερα από διευκρινήσεις που δόθηκαν από την Νομαρχία Πειραιά προς την εφημερίδα διαφαίνεται πως σωστά κατανεμήθηκαν φέτος τα ποσά για το λιμενικό γιατί πράγματι είχε προκαθοριστεί το ποσό για το λιμάνι Αγίας Πελαγίας, λόγω της άμεσης ανάγκης να γίνουν έργα επεξεύσεως φάσεων. Έτσι αναθεωρούμε τη θέση μας περί ανισοκατανομής και διορθώνουμε.

ΨΗΦΙΣΜΑ

Συμμετέχοντας στο βαρύ Κυθηραϊκό πένθος για το θάνατο του εκλεκτού συμπατριώτη και Επιτίμου μέλους της «Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών» ΙΩΑΝΝΟΥ ΠΑΝΤ. ΦΩΤΙΟΥ το Διοικητικό της συμβούλιο

αποφασίζει

- Να παρακολουθήσει την εκφορά της σορού του.
- Να εκφράσει τα συλλυπητήριά του στην οικογένειά του.
- Να καταθέσει, αντί στεφάνου, υπέρ του Οίκου Ευγερίας Κυθέρων το ποσόν των χιλίων δραχμών. Και
- Να δημοσιευθεί το παρόν στον Κυθηραϊκό τύπο.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος
Δημ. Α. Κόμης
Ο Γεν. Γραμματέας
Διον. Β. Κουλεντιανός

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Η κυρία Παναγιώτιστα Σωτ. Μπαχτή, κόρη των Κυριάκου και Άννας Λουράντου από το Λιβάδι στο ΗΡΑ γέννησε το πρώτο τους παιδί ένα αγοράκι.

Ευχόμεθα να τους ζήσει.

ΠΕΝΘΗ

ΙΩΑΝΝΗΣ Π. ΦΩΤΙΟΣ

Πέθανε στην Αθήνα σε ηλικία 87 ετών ο παλαιός εκπαιδευτικός, ευεργέτης του νησιού μας και παλαιότερα Προεδρ. του Κυθ. Συνδέσμου και του Ιδρύματος, Ιωάννης Π. Φώτιος. Σύσσωμος ο Κυθηραϊκός Λαός της Παροικίας με επικεφαλής τα προεδρεία και τα μέλη των Κυθηραϊκών Σωματείων συνόδευσαν τον νεκρό μέχρι την τελευταία του κατοικία. Εκ μέρους του Τριφ. Ιδρύματος και του Κυθηραϊκού Συνδέσμου αποχαιρέτησε τον νεκρό ο κ. Κων/νος Λουράντος.

Γεννήθηκε στη Χώρα το 1889. Παρά τη μεγάλη ηλικία, που φυσική κατάληξη έχει δυστυχώς το θάνατο, τίποτα δεν μπορεί να μετριάσει τη θλίψη μας. Έτσι με σφιγμένη την καρδιά συνοδεύουμε σήμερα στην τελευταία του κατοικία το σεβαστό μας προεβύτη ΓΙΑΝΝΗ ΦΩΤΙΟ, το φλογερό και ανιδιοτελή Τσιριγιώτη με την απέραντη καλωσύνη και ανθρωπιά, με την ακατάβλητη ενεργητικότητα και τη βαθιά πίστη στο ΘΕΟ και στον άνθρωπο.

Τα πρώτα γράμματα, του Δημοτικού και του Ελληνικού Σχολείου, τα διδάχθηκε ο Γιάννης Φώτιος στο Νησί μας, στον τόπο που γεννήθηκε και που τόσο πολύ αγάπησε και υπηρέτησε τα κατοπινά τα χρόνια, μέχρις ότου ο καταλύτης χρόνος του στέρησε τα πιο πολύτιμα αγαθά, την ακοή και την όραση.

Συμμεθεύσας στο Ελληνικό Σχολείο του αδελφού του Νικόλα Λουράντου και του Δικηγόρου Διονύση Πετρόχειλου, υπήρξε, όπως και εκείνοι, άριστος μαθητής, όπως άριστος ανεδείχθη ύστερα και στον εκπαιδευτικό κλάδο που ακολούθησε.

Δημοδιδάσκαλος αρχικά, ανεβαίνει σκαλοπάτι-σκαλοπάτι την υπαλληλική Ιεραρχική κλίμακα και προάγεται μέσα σε λίγα χρόνια σε επιθεωρητή και κατόπιν Γενικό Επιθεωρητή, για να καταλάβει τελικά τη θέση του Γενικού Διευθυντού στοιχειώδους εκπαίδευσης στο Υπουργείο Παιδείας. Πολλά από τα εκπαιδευτικά διατάγματα της εποχής ισχύουν και σήμερα.

Σ' αυτή τη θέση τον βρήκε το όριο της ηλικίας και απεχώρησε συνταξιοδοτηθείς.

Θα πρέπει να αναφέρω, ότι σαν Γενικός Διευθυντής Παιδείας, κατά το διάστημα της Γερμανο-Ιταλικής κατοχής ο Γιάννης Φώτιος, συνελήφθη από τους Ιταλούς, οδηγήθηκε στην Ιταλία και εκρατήθηκε σαν όμηρος επί δύομιση χρόνια, κατηγορηθείς ότι ασκούσε αντιαξονική πολιτική στην Ελλάδα.

Τον γνώρισα για πρώτη φορά το 1951 στο Τσιρίγιο, την εποχή που θεμελιωνόταν το Νοσοκομείο μας. Ήταν μέλος της τότε Ερανικής Επιτροπής που ξεκινούσε το κτίσιμο του Νοσοκομείου μας και την ασφαλοποίηση του κεντρικού επαρχιακού δρόμου στο Νησί μας. Θυμάμαι σαν τώρα, ότι σε ολόκληρη τη διαδρομή, από τον Ποταμό στις Καρβουνάδες, δε σταμάτησε να μου μιλεί για τα μεγάλα έργα που προγραμματίζαν και γενικότερα για την πρόοδο και την προκοπή του Νησιού μας. Και μου μιλούσε με τόσο ενθουσιασμό και τέτοια πίστη στην πραγμάτωσή τους, που ξεχωρίζεις να καίει μέσα του μια άσβηστη φλόγα και ένας ακατάλαστος πόθος, να δει όλα του τα οράματα να γίνονται πραγματικότητα.

Και ευτύχησε να τα δει όλα αυτά. Ευτύχησε να δει τον επαρχιακό μας δρόμο σε όλη του την έκταση ασφαλοστρωμένο και τον Ποταμό, από τον Ποταμό στις Καρβουνάδες, δε σταμάτησε να μου μιλεί για τα μεγάλα έργα που προγραμματίζαν και γενικότερα για την πρόοδο και την προκοπή του Νησιού μας. Και μου μιλούσε με τόσο ενθουσιασμό και τέτοια πίστη στην πραγμάτωσή τους, που ξεχωρίζεις να καίει μέσα του μια άσβηστη φλόγα και ένας ακατάλαστος πόθος, να δει όλα του τα οράματα να γίνονται πραγματικότητα.

Ήταν ο Γιάννης Φώτιος ένας ακούρατος άνθρωπος. Ένας ακατάβλητος εργάτης του καλού και του ωραίου. Διετέλεσε Πρόεδρος του Κυθηραϊκού Συνδέσμου Αθηνών και πολλές είναι οι

υπηρεσίες που προσέφερε στο Σωματείο αυτό της εδώ παροικίας μας.

Εκεί όμως που ο αείμνηστος Γιάννης Φώτιος αφιερώνει όλες του τις δυνάμεις και δίνει ολόκληρο τον εαυτό του, αρχικά σαν μέλος και έπειτα σαν Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του Τριφυλλείου Νοσοκομείου Κυθήρων, ήταν το στήσιμο του Γηροκομείου μας.

Είχε υπηρετήσει τα πρώτα διδασκαλικά του χρόνια σαν δάσκαλος στα Φριλιγκιάνικα και είχε στενή γνωριμία και προσωπική φιλία με την οικογένεια των Κασσιμάτων, των μεγάλων ευεργετών του Γηροκομείου μας.

Σ' αυτή τη φιλία και στον αίσιαστο πόθο του να βοηθήσει και να χαρίσει λίγη στοργή στους ανήμπορους κι αδύναμους συνανθρώπους μας, χρωστάμε εν πολλοίς το στήσιμο του Γηροκομείου μας.

Ύστερα από την πρώτη προσφορά του ακινήτου της οικογενειακής Κασσιμάτη στον Ποταμό για το κτίσιμο του Γηροκομείου, ακολουθούν πολλές άλλες προσφορές και της ίδιας της οικογένειας Κασσιμάτη και πολλών άλλων συμπατριωτών και έτσι κι αυτό το όραμα γίνεται πραγματικότητα.

Ευτύχησε ο Γιάννης Φώτιος να δει και το έργο του αυτό ολοκληρωμένο. Ευτύχησε να δει και να καμαρώσει το μεγάλο του Γηροκομείου μας να υψώνεται περιλαμπρό στον Ποταμό και να λειτουργεί άψογα και υποδειγματικά, χαρίζοντας στους ανήμπορους συμπατριώτες μας τη στοργή και την αγάπη.

Έτσι ήρεμος και με ήσυχη τη συνείδηση, ότι έπραξε πέρα ως πέρα το καθήκον του και σαν άνθρωπος και σαν Χριστιανός, πορεύεται σήμερα μπροστά το Δικαιοκρίτη ΘΕΟ μας.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Τριφυλλείου Νοσοκομείου Κυθήρων το οποίο αντιπροσωπεύω, γονατίζει ευλαβικά μπροστά στη σωρό σου και σαν ένδειξη σεβασμού και ευγνωμοσύνης στη μνήμη σου, αντί στεφάνου καταθετεί το ποσόν των 5.000 δραχμών στο Φιλόπτωχο Ταμείο της Μητροπόλεως Κυθήρων.

Ολόκληρος ο Κυθηραϊκός λαός σε ευγνωμονεί και εύχεται και παρακαλεί τον Πανάγαθο ΘΕΟ, να είναι η μνήμη σου αιώνια και ελαφρό το χώμα που θα σε σκεπάσει.

ΦΡΟΣΥΝΗ ΧΑΡΟΥ

Πέθανε στο Νοσοκομείο Ποταμού στα 80 της χρόνια και κηδεύτηκε στα Αλσιζιάνικα.

Αισθητή θα είναι η απώλειά της. Οι εκκλησίες ακόμη και τα εξωκλήσια έχασαν τον άνθρωπό τους.

Οι χωριανοί που για αυτούς με τις ασχολίες τους, εποχιακά έλειπαν και την είχαν φύλακα αγιολέ τους τώρα τον έχασαν. Η αείμνηστη σε όλα πρώτη και πάντα πρόθυμη να δώσει το παρόν.

Ο Θεός να την αναπαύσει. Στην αδελφή της κα Σταματία Φριλιγγίου, Ανίψια και λοιπούς συγγενείς θερμά συλλυπητήρια.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΕΜ. ΜΙΛΑΝΟΣ

Γεννήθηκε στο Μυλοπόταμο. Πέθανε στις 17.4.86 σε ηλικία 92 χρόνων στον Πειραιά και ετάφη στην Ανάσταση. Μικρόν κι αυτόν τον τραβήξε η Αμερική. Με την κήρυξη όμως του Α' Παγκοσμίου πολέμου επέστρεψε στην Ελλάδα και εθελοντικά έλαβε μέρος στους Βαλκανικούς πολέμους.

Στο τέλος του Πολέμου ξαναγύρισε στην Αμερική και παρέμεινε μέχρι πριν 6 χρόνια, όπου γέρος κι ανήμπορος, παλινώστησε και εγκαταστάθηκε οριστικά κοντά στην ανίψια του κ. Γρηγορία Μπαλάση που του στάθηκε μέχρι τις στερνές του ώρες σαν πραγματικό του παιδί.

Ο αείμνηστος Θεόδωρος ήταν πάντα γελαστός και καλосυνάτος, ευγενικός, τίμιος και αξιοπρεπής, γεμάτος αρχοντιά και αγάπη. Αγαπιώταν με τις χάρες του.

Ο Θεός να τον αναπαύσει. Στα ανίψια του Γρηγορία Μπαλάση

Χαράλαμπο Στάθη και λοιπούς συγγενείς
Θερμά συλλυπητήρια

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΣΤΡ. ΣΤΑΘΗΣ

Στα 75 του χρόνια ήρεμος και γαλήνιος όπως ήταν πάντα στις 25 Μάρτη στο νοσοκομείο του Ποταμού μέσα σε λίγα λεπτά από εγκεφαλικό, έτσι ήσυχα, απαλά, ήρεμα, στην αγκαλιά των δικών του που πλάι του αγωνιούσαν και συνυπέφεραν, άφησε την στερνή του πνοή. Πολύπλευρο και θετικό έργο επέτελεσε στη ζωή του, ο αείμνηστος ΝΙΚΟΣ Ε. ΣΤΑΘΗΣ από τις Καρβουνάδες, ο Μελισσοκόμος, ο Φούρναρης, ο Γραμματέας.



Φοίτησε και μαθήτευσε στην μοναδική που τότε υπήρχε, μελισσοκομική σχολή Χαλανδρίου και από τους πρώτους που εξάρμοσαν την μελισσοκομία στο Τσιρίγιο, με άριστα αποτελέσματα. Παράλληλα με τις άλλες του ασχολίες, εγκατέστησε (φούρνο) σύγχρονο αρτοποιείο στο χωριό του προς εξυπηρέτηση του κοινού.

Και Γραμματέας, που χρόνια υπηρέτησε πιστά την κοινότητά του, προσφέροντας πάντα την πολύτιμη πείρα του δίνοντας σφύρες συμβουλές στις σωστές κατευθύνσεις. Πολλές κόμοις παρέστη κατά την ταφή στην Καρβουνάδα, στο χωριό που γεννήθηκε, που αγάπησε, που πιστά υπηρέτησε και στα χρώματά του κοιμήθηκε τον αιώνιο ύπνο του.

Έντονη και ζωηρή θα μείνει για πάντα η μνήμη του. Στην σεβαστή μας συζύγο του κα Μαρία στα παιδιά του Ευστράτιο, Γιώργο και Κούλα, Διαμαντούλα και Θεόδωρο, Άννα στα αδελφία του Παρασκευή Πετροχειλίου, Παναγιώτη και Φρόσω Κυπριώτη, Ειρήνη Κυπριώτη εγγονούς και λοιπούς συγγενείς θερμά συλλυπητήρια.

ΚΑΛΙΟΠΗ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ

Πέθανε στις 4.4.86 στην Αθήνα αφού πάλαψε σκληρά από τον περασμένο Ιούλιο πάσχουσα από νεφρική ανεπάρκεια η Καλλιόπη Καλλιγέρου από τον Κόλαμο. Γεννήθηκε στον Κόλαμο το 1896 και ήταν κόρη του Αντώνη και της Αικατερίνης Καλλιγέρου (Βρανάς). Παντρεύτηκε το 1924 τον Χαράλ. Καλλιγέρο και έζησε στον Κόλαμο. Απόκτησε 4 παιδιά: τον Ανδρέα, τον Μανώλη, την Αικα-



τερίνη και την Νικολέττα. Η κηδεία της έγινε στις 6 Απριλίου στον Κόλαμο. Παρόντη ο Μητροπολίτης κ. Ιάκωβος, ο εφημέριος του Καλάμου πατήρ Θεόδωρος, ο Αρχιμανδρ. Ευθύμιος και πάρα πολλοί συγχωριανοί και λοιποί Κυθηριοί. Υπήρξε υποδειγματικό σύζυγος στοργική μητέρα και καλή Χριστιανή. Άφησε τον συζύγο της και τα 4 παιδιά της τον Ανδρέα που ζει στην Αυστραλία, τον αγαπητό μας φίλο Μανώλη, στην Αθήνα, την Αικατερίνη και την Νικολέττα επίσης στην Αθήνα.

Η «Κ.Ι.» θερμά τους συλλυπητείται.

Ευχαριστήριο

Όλους όσοι μας συμπαράστηκαν και συμμερίστηκαν τον πόνο μας για τον θάνατο της προσφιούς μας συζύγου μητέρας και γιαγιάς ΚΑΛΛΙΟΠΗΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ θερμά ευχαριστούμε.

Ο σύζυγος Χαράλαμπος Καλλιγέρος

Τα τέκνα: Ανδρέας Καλλιγέρος, Μανώλης Καλλιγέρος, Αικατερίνη Λουρεντζάτου, Νικολέττα Λιάπη, τα εγγόνια.

ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΡΓΕΤΗΣ

Η «Κ.Ι.» έγραψε στο προηγούμενο για την απώλεια ενός Τσιριγιώτη μετανάστη που ήταν αυτοδημιούργητος στον Καναδά και βοήθησε κατ' επανάληψη το νησί μας. Επανερχόμαστε να τονίσουμε πως ιδιαίτερη αδυναμία του υπήρξε ο Ναυτικός Όμιλος Κυθήρων στον οποίο κάθε χρόνο έστελνε ένα ποσό για τα βραβεία. Αλλά επίσης και πρόσφατα μέσω της «Κ.Ι.» απέστειλε 500 Δολλ. από τους τόκους των οποίων δίνονται ετησίως βραβεία στην Γεωργοκτηνοτροφική έκθεση και 500 Δολλ. όπου δίνονται βραβεία, επίσης από τους τόκους στα παιδιά του Λυκείου.

Είχε αποστείλει επίσης 500 Δολλ. (τόκους) για εξωραϊσμούς από τα παιδιά του σχολείου, 200 για τον Ναυτικό Όμιλο και 200 για την «Κυθηραϊκή Μέρμινα».



Ακόμη βοήθησε τελευταία το Γυμνάσιο - Λύκειο για την αγορά στολών-ενδυμασιών. Αυτή είναι σε γενικές γραμμές η πολύπλευρη οίκον. Βοήθεια που προσέφερε ο Αντώνης Μαργέτης. Όλα αυτά έχουν παρουσιαστεί αναλυτικά μέσω της «Κ.Ι.» και αποδίδονται κανονικά στους σκοπούς τους οποίους ο μεγάλος ευεργέτης έθεσε. Ευχόμαστε και πιστεύουμε ότι ο άγιος συνεχιστής του έργου του - γιούς του - αγαπητός μας φίλος Γιάννης, θα εξακολουθήσει να βοηθά Κυθηραϊκές ανάγκες όπως το Γηροκομείο μας και τη τελευταία πρόταση Νικηφοράκη για την τόνωση του Αγροτικού Πληθυσμού στο νησί.

ΞΕΝΟΦΩΝ ΖΕΡΒΟΣ

Σε ηλικία 29 μόλις χρόνων, δολοφονήθηκε για άγνωστους ακόμη λόγους ο Ξενοφών Ζερβός γιούς του συμπατριώτη μας από το Μυλοπόταμο Γιάννη Ζερβού. Ήταν παντρεμένος και πατέρας δυο παιδιών. Η κηδεία του έγινε από τον Ναό Αγίου Γεωργίου στο BRISBANE όπου σύσσωμη η παροικία προσήλθε να αποχαιρέτησει τον νεαρό Ξενοφώντα για το τελευταίο του ταξίδι. Η «Κ.Ι.» συλλυπεύει βαθύτατα τον πατέρα του, αγαπητό μας φίλο Γιάννη Ζερβό και την μητέρα του Αγγέλα.

ΠΑΣΧΑΛΙΑΤΙΚΕΣ ΕΥΧΕΣ

Προς την εφημερίδα «ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΙΔΕΑ», που πάντοτε σωστά μας ενημερώνει, ένα θερμό ευχαριστικό και προσωπικό πασχαλιαστικό ευχές!

Εύχομαι, επίσης, προς όλα τα μέλη του Συλλόγου «Η ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ ΤΟΥ ΚΑΡΑΒΑ», του οποίου είμαι και μέλος, υγεία, χαρά και καλό Πάσχα!

ΣΤΡΑΤΗΣ Θ.
ΓΖΩΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ
Κλεάνθους 14
12131 Περιστέρι-Αθήνα

ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΙΔΕΑ: ΠΟΛΥΔΙΑΣΤΑΤΟΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΣ ΤΥΠΟΣ

ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΛΕΣΧΗ ΠΕΙΡΑΙΑ

(Ειδήσεις)

ΣΤΙΣ 25 Μαρτίου 1986 στη δολοφονία που έγινε στην Αγία Τριάδα Πειραιά για την επέτειο της 25ης Μαρτίου από την Αδ/τα προσήλθε ο Βαγγ. Καβιέρης.

ΣΤΙΣ 28 Μαρτίου στο χορό του Συλλ. Χώρας «ΜΕΡΙΜΝΑ» στη «ΝΟΣΤΑΛΓΙΚΗ ΓΩΝΙΑ» στα Μελίσσια Αττικής αξίζει να πούμε ότι ζήσαμε κάτι άλλο, μια ξεχωριστή ιδιαιτερότητα. Το επιμελημένο πρόγραμμα, την φροντισμένη κουζίνα, την άριστη περιποίηση. Μα κύρια την ιδιαίτερη τάση, την καλοπροαίρετη ζεστή και φινεσάτη πατριωτική υποδοχή των προσερχομένων. Σε μια ατμόσφαιρα με χρώμα Κυθηραϊκό, με κέφι της Παλιάς Αποκριατικής Αθήνας.

ΣΤΙΣ 29 Μαρτίου 1986 έγινε η κηδεία του Γιάννη Φωτίου στο Α' Νεκροταφείο της Αθήνας. Από την Αδ/τα προσήλθε ο Βαγγ. Καβιέρης.

ΣΤΙΣ 30 Μαρτίου Κυριακή πρωί ώρα 11 έγινε μνημόσυνο στη μνήμη του Ελευθ. Βενιζέλου από την Αδ/τα Κρητών. Προσήλθαν από την Κυθ/κή Αδ/τα οι Γιάννης Γαλάτης και Βαγγ. Καβιέρης.

ΣΤΙΣ 3 Απριλίου 1986 συγκροτήθηκε σε Σώμα το νέο Δ.Σ. της Αδ/τας. Τάσης Κουκούλης Πρόεδρος, Τάσος Σούγιαννης Αντι-/δρος, Βαγγ. Μανωλέσος Γραμματέας, Ιωάννης Φυρός Ταμίας και Βαγγ. Καβιέρης, Κοσμάς Μεγαλοκονόμος, Λίτσα Γαλανάκη, Τούλα Παρασκευά, Χαράλ. Βαζένιος, Παν. Μουλός μέλη. Ο Γιάννης Γαλάτης στην κοινή συνεδρίαση των παλιών και νέων μελών του Δ.Σ. τόνισε: «Ευχή μου είναι σε όλους σας Αγάπη στην Αδ/τα, ομόνοια μεταξύ σας και καλή δουλειά».

ΣΤΙΣ 11 Απριλίου 1986 το Φυσιολατρικό Τμήμα Νέων της Κυθ/κής Αδ/τας πραγματοποίησε χορό στο κέντρο «ΖΑΚΥΝΘΙΝΗ ΦΩΛΙΑ» στη Ν. Σμύρνη με μεγάλη επιτυχία. Στο χορό παρβρέθηκε ο Γεν. Γραμμ. του Υπ. Μεταφ. & Επικοινων. Γρηγ. Κασσιμάτης κ. καθηγ. Γιώργος Κασσιμάτης. Επίσης: «επρόσωποι από όλα τα Κυθ/κά Σωματεία. Ο Πρόεδρος Τάσης Κουκούλης είπε δυο λόγια καλωσφρίζοντας τους προσκαλεσμένους: «Στις σύγχρονες ανθρώπινες κοινωνίες, που καταρρέουν ή μια ύστερ από την άλλη οι διακρίσεις, η Κυθ/κή Αδ/τα διατηρεί τις τιμητικές διακρίσεις. Έτσι η Αδ/τα τίμησε με τιμητική διάκριση με απόλυτη ομοφωνία και των μελών του Δ.Σ. και της Γεν. Συνέλευσης και ονόμασε Επίτιμο Μέλος της τον αξιοσυνπατριώτη μας Γρηγόρη Κασσιμάτη, γιατί αναμφισβήτητα τα έργα αεροδρομίου, τα λιμενικά, τα οδικά και λοιπά έργα του νησιού μας έχουν τη σφραγίδα «Γρηγόρης Κασσιμάτης». Ευχαριστούμε τον Γρηγόρη Κασσιμάτη για την ιδιαίτερη δραστηριότητά του στα έργα στο νησί. Ευχαριστούμε κι εσάς όλους για την ιδιαίτερη αγάπη σας στην Αδ/τα και στα Κύθηρα. Καλώς ήλθατε και καλή διασκέδαση».

Με τόνομα σου σφράγιζες τα Κύθηρα Γρηγόρη. Και στο Διακόφτι γρήγορα θα πιάνει το παπύρι. Με την Τούλα Παρασκευά στο μικρόφωνο η Πρόεδρος του Φυσιολατρικού Τμήματος Νέων Λίτσα Γαλανάκη παρουσίασε για πρώτη φορά μικροπαίδικο Συγκρότημα με παιδιά μέχρι 12 ετών. Δεύτερο συγκρότημα από 12-17 χρόνων και τρίτο με νέους και νέες από 17-25 χρόνων. Συνολικά 25 χορευτές. Και οι τρεις χορευτικές ομάδες καταχειροκροτήθηκαν. Θερμά συγχαρητήρια στους νέους μας.

Η έκπληξη όμως της βραδιάς ήταν η χαριτωμένη 15χρονη Σαντίνα Αναστ. Σούγιαννη, που έπαιξε μερικά μελωδικά τραγούδια με το μαντολίνο της και ενθουσίασε πραγματικά τον κόσμο. Και με επίμονα χειροκροτήματα της ζήτησαν κι έπαιξε κι άλλα. Η Σαντίνα που οι θαυμαστές της της έστελναν 7 πανέρινα γαρύφαλα, όπουδασε μαντολίνο στην μαντολινάτα της Αδ/τας Κεφαλή των Πειραιά επί τρία χρόνια και πήρε μέρος σε Πανελλήνια και Ευρωπαϊκά Φεστιβάλ. Μας υποσχέθηκε ότι θα διδάξει μουσική στην Κυθηραϊκή Λέσχη στον Πειραιά και θα μετασχεί στο Χορευτικό Τμήμα.

ΣΤΙΣ 19 Απριλίου ο Συλλ. Καρα-

βά «ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ» πραγματοποιήσε χορό στη Λέσχη μας. Σε μια ζεστή πατριωτική ατμόσφαιρα ενθουσιαστικού γέλιου και χαράς. Που κυριάρχησε πέρα ως πέρα η Κυθηραϊκή μουσικοχορευτική και τραγουδιστική παράδοση. Με βιολιτζή τον Αλέκο Σούγιαννη και με τραγουδιστές τον ίδιο και τους Κοσμά Σουρή και Παν. Παγώνη. Ακούστηκαν παμπάλαιες μαντινάδες με παραδοσιακή ντοπολαλιά.

Στο Γερακάρι κουμαριές και στο Πετρούνη ρύκια και στα Λογοθετικά βιόλες και κυπαρίσσια.

Επήγαμε στο Ρούτσουνα να βγάλουμε μπομπόλους. Κι έκανε πολλή θαλάσσια κι εβρέξαμε τους κό....

Σας ευχαριστούμε Καραβίτες για τους μουσικούς αντίλαλους που μας χάρισате, από τα νερόβρυσκα κι από τις ρεματίες στον Καραβά, στις Οχέλεις και στο Πετρούνη. Θερμά συγχαρητήρια. Κι εσένα Καβιέρη για τις παρλάτες σου.

Η ΚΥΘ/ΚΗ Αδ/τα πραγματοποίησε τριήμερη εκδρομή στις 8-10 Μαΐου στην Καλαμάτα-Μεθώνη Κορώνη-Πύλο-Ολυμπία. Με ξεναγήση από Τάση Κουκούλη. (Σε συνεργασία με Κυθ/κό Συνδέσμο και «ΚΡΥΣΤΑΛΛΗΝ»). Τηλ. 4174887-4120898 και 3638190.

ΣΤΙΣ 18 Μαΐου Κυριακή θα γιορτάσουμε τον Άγιο Θόδωρο στο Ναό της Παν. Μυρτιδιώτισσας στο Ν. Φάληρο. Μνημόσυνο και Προσκλητήριο Ευεργετών. (Σε συνεργασία με τον Κυθ/κό Συνδέσμο). Θα διανεμηθεί Κυθ/κός άρτος. Παγκυθηραϊκή συνάντησή.

ΣΤΙΣ 24 Μαΐου Σάββατο βράδυ η Αδ/τα θα πάρει μέρος στην Επτανησιακή γιορτή στο Θέατρο Θεάτρο της Καστέλλας στον Πειραιά και θα παρουσιάσει παραδοσιακούς χορούς των Κυθήρων και Αντικυθήρων.

ΤΟ ΦΥΣΙΟΛΑΤΡΙΚΟ Τμήμα Νέων της Αδ/τας θα πραγματοποιήσει στις 25 Μαΐου ημέρα Κυριακή μια εκδρομή όνειρο στην Χαλκίδα - Ερέτρια και στον ονειρώδη νησί. Τηλ. 4120898 και 4174887.

Την ίδια μέρα το πρωί στις 9 τριάνοι στο τάφο των Μεγάλων Ευεργετών Βρεττού και Τασίας Μανωλέσου στην Ανάσταση στον Πειραιά.

ΧΑΡΑΣ Ευαγγέλια σε λίγο θα ακούσουμε από τις Κυθήριες Γυναικες της Αδ/τας στον Πειραιά. Αρκετά περίμεναν με το «δάκτυλο στη σκανδάλη». Τώρα πια αυτές οι γυναίκες και ισότιμες με τους άνδρες, είναι έτοιμες να κάνουν τα πρώτα τολμηρά βήματά τους στους Κυθηραϊκούς κι ευρύτερους κοινωνικούς τομείς.

Στην πρώτη παρακλήση και προτροπή της Αδ/τας πρόστρεξαν κι έδωσαν το παρόν αρκετές δεκάδες Κυθ/ριες Γυναίκες στη Λέσχη στον Πειραιά. Συγκεντρώθηκαν το βράδυ στις 25 Απριλίου. Η άμεση ανταπόκριση, η πρόθυμη προσέλευση, η αξιοσύνη τους, ο προγραμματισμός και η άμεση υλοποίηση ευγενικών, κοινωνικών κοινωνικών και ευρύτερα πατριωτικών σκοπών, μας εκπλήσσουν και μας δίνουν τη χαρά να τις καμαρώνουμε, να ακολουθούμε τις γνώμες τους και να υπερηφανευόμαστε για το έργο που υποσχονται.

Οι Κυθ/ριες Γυναίκες στον Πειραιά που πρωτοστατούν, αποτελούν το καλύτερο πατριωτικό φυτώριο της Αδ/τας και της Λέσχης στον Πειραιά. Είναι οι μέλισσες που θα ταισσουν με γνήσιο Κυθ/κό μέλι τους νέους και νέες μας στην κυψέλη τους τη Λέσχη του Πειραιά: «Παιδες, λοιπόν Ελλήνων ιτε....».

Στις πίστες πίσω τα βιολιά νάρθουν και τα λαγούτα. Έτσι τα χρόνια τα παλιά θα σμίγουν με ετούτα

Το Φυσιολατρικό Τμήμα Νέων της Αδ/τας συγκροτήθηκε σε νέο Σώμα και η νέα του σύνθεση είναι η εξής: Λίτσα Γαλανάκη Πρόεδρος, Παν. Μουλός Αντι-/δρος, Βάσω Φυρός Γραμματέας, Άννα Φαμέλη Ταμίας, Δημήτρης Παπανικολάκος, Αμύλιος Λογοθέτης, Τούλα Παρασκευά, Θεόδωρος Ζερβός, Παύλος Παυλίδης, Βαγγέλης Παυλίδης, Ειρήνη Σκλάβου, Γιώργος Καλοπαίδης, Μανώλης Κατσούλης μέλη.

Εισαγωγή Αποδήμων σε Ελλην. Πανεπιστήμια

Από το Υπουργείο Παιδείας ανακοινώθηκαν οι οδηγίες για την εισαγωγή παιδιών Ελλήνων του εξωτερικού στην Τριτοβάθμια εκπαίδευση. Αν κάποιος αποδήμος ενδιαφέρεται για περισσότερα στοιχεία παρακαλούμε να επικοινωνήσει με την «Κ.Ι.». Υπενθυμίζεται πως και το θέμα των επενδύσεων των αποδήμων στην γενέτειρά και οι προϋποθέσεις εισαγωγής των αποδήμων στα Ελληνικά Πανεπιστήμια θα καταχωρηθούν με λεπτομέρειες στον Τηλεφωνικό Οδηγό (κατάλογο) των Απανταχού Κυθηρίων που - όπως είναι γνωστό - ετοιμάζει η «Κ.Ι.».

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΓΙΑ ΑΠΟΔΗΜΟΥΣ

Ομογενείς, μόνιμοι κάτοικοι εξωτερικού που εισάγουν κεφάλαια σε μετατρέψιμο και μη υποχρεωτικά εκχωρητέο συνάλλαγμα για την αγορά ή ανέγερση οικοδομών στην Ελλάδα, επιτρέπεται να εξαγάγουν μετά από πέντε τουλάχιστον χρόνια από την εισαγωγή του συναλλάγματος, το προϊόν εκποίησης του ακινήτου και κατ' ανώτατο όριο μέχρι του ποσού του συναλλάγματος που είχε εισαχθεί για το σκοπό αυτό. Το δικαίωμα αυτό έχουν και τα πρόσωπα στα οποία περιέρχονται τα ακίνητα λόγω κληρονομιάς, κληροδοσίας ή δωρέας αιτία θανάτου και εφόσον κατά τον χρόνο εξαγωγής του συναλλάγματος είναι μόνιμοι κάτοικοι εξωτερικού. Αυτά προβλέπονται με το Π.Δ. 726/1.4.86

Ο Πρωθυπουργός της Αυστραλίας στην Αθήνα

Ο Πρωθυπουργός της Αυστραλίας κ. Χωκ έφθασε στην Αθήνα σαν προσκεκλημένος της Ελλην. Κυβέρνησης. Ο κ. Χωκ είχε συνομιλίες με την Ελλην. Κυβέρνηση πάνω σε εμπορικές και οικονομικές σχέσεις των δυο χωρών και ιδιαίτερα για την αξιοποίηση του επιχειρηματικού ελληνισμού της Αυστραλίας για κοινές επιχειρήσεις, για την μεταφορά τεχνολογίας κλπ.

Αφίξεις

Από Αυστραλία: ο κ. Σταύρος Γαλανάκης με την συζ. Ελένη και τον γιό τους Γεώργιο. Η κα Μαντή Κασμάτη από το Τασμάνια. Ο κ. Κων/νος Τζάννης, ο κ. Παναγ. Τραβασάρος.

Αναχωρήσεις

Ο κ. Σπυρ. Κ. Παυλάκης με τη συζ. του Ελένη για την Αυστραλία.

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

HARRY M. LONDY Ευχαριστούμε για το γράμμα σας, η διευθυνση τακτοποιήθηκε, απόδειξη λαβαίνετε.

KON. RAISIS (TAREE) Ευχαριστούμε πολύ, απόδειξη λαβαίνετε.

ANDREAS COMINOS (SYDNEY) Σας ευχαριστούμε, απόδειξη λαβαίνετε.

FROSO-CON ANDREATIDIS (BRISBANE) Ευχαριστούμε για τα καλά σας λόγια, επίσης για την συνδρομή σας, απόδειξη λαβαίνετε.

S. MATTIS (CANADA) Ευχαριστούμε πολύ, απόδειξη λαβαίνετε.

ANDREAS COMINOS (SYDNEY) Ευχαριστούμε για την συνδρομή σας, απόδειξη λαβαίνετε.

VICTOR CORONIS (KINGSFORD) Ευχαριστούμε για την συνδρομή σας.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για αγορά ΟΙΚΟΠΕΔΟ στον Άλιμο πληρ. τηλ. 4180.830, 4527678.

ENGLISH SECTION

By HELEN TZORTZOPOULOS

The Kytherian Brotherhood of Piraeus held its Annual General Meeting on the 2nd March, 1986, during which the President, Mr. Tasso Koykoylis, announced the names of six Kytherian who were made honorary members of the Brotherhood in recognition of their services to the Kytherian community.

Mr. Gregory Cassimaty today is Secretary of the Department of Transport and has over the past few years been in a position to instigate and promote many public works in Kythera, namely the proposed port at Diakofti the new airport, road network improvement etc. and influence the allocation of government funds.

Mr. George Stratigos (Kastani) of Milopotamos, in his professional capacity as a Doctor and up to recently as a Doctor on the staff of the Piraeus General Hospital, was always available to help his fellow Kytherians in need of medical attention and advice over the years, and always free of charge. Aside from his professional services, Mr. Stratigos love for his hometown of Milopotamos prompted his to campaign and raise money for the opening of the road from Milopotamos to Limiona - a project talked about for many years but never until then executed.

Two longstanding members of the Kytherian Brotherhood, Mr. Evangelos Kavieris and Mr. John Galatis for decades now have happily, unselfishly and devotedly offered their services to the Kytherian community, promoting goodwill and contributing to the preservation of Kythera's heritage - its traditional costume, dances and music. Two very worthy Kytherians - backbones of our community.

Another stalwart of the Kytherian Brotherhood was George Tzortzopoulos who for over then years was Secretary of the Association and a founding member of the society "Aphrodite" (1960) which Society was formed for the explicit purpose of developing and constructing the small port of Platea Ammo (Karavas).

Mr. Evangelos Tzortzopoulos his brother, continuing the family tradition, was the founder of the society "Portokalia" (1977), and as its President for a number of years was responsible for many of the public works carried out in the district of Karava. He was also responsible for establishing the Flying Dolphin service to Kythera - a service which today links Kythera directly with the popular islands of the Saronic Gulf, and for the F/B "Elafonisso" officially docking at Platea Ammo twice a week.

Official recognition is sometimes necessary, as is the case with these six Kytherians, who have devoted a good part of their lives to community affairs, each one having been responsible for many changes and improvements to the quality and standard of life on Kythera.

The editorial in last month's "K.I." posed the question, just what is happening to Kythera's most pressing problems?? - the harbour at Diakofti and the proposed purchase of Kythera's own ferry boat. As usual, a lot of fuss in the initial stages and then a lull. What is going to happen in the end only time will tell.

A lot of activity lately in the small village of Pitsinathes. We understand that a number of the once gracious but now dilapidated homes are being restored, the road from Aronia-thika to the village has been tarred, the church courtyard has been widened, and to top everything, the first baby after a period of 20 years was born in the village.

It's good to see that the amount of 28.5 million drachmas has been allocated by the government for the construction of a pier at Antikythera. Another point of interest from there is the the local primary school this year boasts one teacher and one student!!

Easter is just around the corner, and the exodus from the Metropolitan area to Kythera has already started. The ferry boats are amply booked the aeroplane is overbooked as is the Flying Dolphin which commences services this week. Wherever you may be spending Easter, best wishes for a KALO PASCHA.

ΚΟΣΜΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝ. ΑΘΗΝΩΝ
M. Sc BRISTOL UNIV.
ΧΕΙΡ. ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
ΠΑΙΔΟΟΔΟΝΤΙΚΟΣ

ΟΙΚΙΑ: ΚΗΦΙΣΙΑΣ 188 - Τηλ. 8084.976
ΙΑΤΡΕΙΟ: ΒΑΣ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 36, ΚΗΦΙΣΙΑ
Τηλ. 8084.001

ΒΑΣΙΚΕΣ ΓΝΩΣΕΙΣ ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ

Γράφει η Κυτταρολόγος
κα Ελβίρα Πουλιάνου-Κυπριώτη

Συνέχεια από το προηγούμενο

Ο Γεώργιος Παπανικολάου γεννήθηκε στις 13.5.1883 στην Κύμη της Ευβοίας. Ήταν γιος γιατρού και γόνος εύπορης οικογένειας. Το 1904 πήρε δίπλωμα από την Ιατρική Σχολή και αφού εκπλήρωσε τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις αποφάσισε να ασχοληθεί με την Ιατρική αλλά κατήχτο από την επιθυμία να σπουδάσει και φιλοσοφία. Έτσι έφυγε για την Γερμανία. Όταν ξαναγύρισε στην Ελλάδα θέλησε να ασχοληθεί με έρευνα και διδασκαλία αλλά δεν βρήκε πρόσφορο έδαφος οπότε παντρεύτηκε και έφυγε πάλι για το εξωτερικό και συγκεκριμένα στην Γαλλία. Ο ξαφνικός θάνατος της μητέρας του ανάγκασε το ζευγάρι να γυρίσει πάλι στην Ελλάδα όπου κηρύχθηκε ο Βαλκανικός πόλεμος και κατετάγη στον στρατό σαν γιατρός. Με το τέλος του πολέμου έφυγε για την Αμερική όπου μετά από πολλές δυσκολίες κατόρθωσε να βρη μια θέση βιολόγου ερευνητού στο Παν/μίο του CORNELL. Το 1923 μελετώντας τα κοιλικά επιχρίσματα γυναικών για ορμόνες είδε καρκινικά κύτταρα σ' αυτά τα επιχρίσματα και το επίτευγμα ήταν ότι βρήκε μέθοδο χρώσεως που μπορούσε να μελετήσει τις λεπτομέρειες των κυττάρων και να ξεχωρίσει τα φυσιολογικά από τα καρκινικά κύτταρα. Το 1928 κάνει την πρώτη του δημοσίευση με τίτλο «διάγνωση του καρκίνου». Αυτό προκάλεσε έκρηξη αλλά η ανακάλυψη του Παπανικολάου αντιμετώπιζόταν με αδιαφορία ως προς την πρακτική της αξία. Οι γιατροί νόμιζαν ότι ο καρκίνος διαγιγνώσκεται μόνο με βιοψία. Η πρώτη επίσημη ανακοίνωση του Παπανικολάου και που αναγνωρίστηκε έγινε το 1943. Κατόπιν αυτού η μέθοδος έγινε αποδεκτή από τους γιατρούς και σήμερα είναι ευρέως διαδεδομένη για όλα σχεδόν τα όργανα του ανθρώπινου οργανισμού όπως προανέφερα. Ο Παπανικολάου πέθανε το 1962.

Από τις πλέον προσιτές περιοχές του σώματος που μπορούν να εξετασθούν με την μέθοδο Παπανικολάου είναι το γεννητικό σύστημα του θήλεως. Ο πιο συχνός καρκίνος της περιοχής αυτής είναι ο καρκίνος του τραχήλου της μήτρας με δεύτερο τον καρκίνο του ενδομητρίου και τρίτο τον καρκίνο των ωοθηκών. Ξέρουμε ότι η μήτρα είναι το όργανο που φιλοξενεί το έμβρυο μέχρι να γεννηθεί. Αποτελείται από το σώμα και τον τράχηλο που έχει το σχήμα και το μέγεθος ενός αχλαδιού περίπου. Έχει μία κοιλότητα που συνεχίζεται προς τα πάνω προς τις σάλπιγγες και τις ωοθήκες και προς τα κάτω προς τον κόλπο και το αϊδούιο. Όλες αυτές οι κοιλότητες είναι σκεπασμένες με κύτταρα που πέφτουν όταν γεράσουν ή για άλλους λόγους και αντικαθίστανται από άλλα καινούργια. Τα κύτταρα που πέφτουν απομακρύνονται προς τα έξω μαζί με τα διάφορα υγρά και αποβάλλονται. Είπαμε λοιπόν ότι ο πιο συχνός καρκίνος της περιοχής είναι ο καρκίνος του τραχήλου της μήτρας. Επιδημιολογικές παρατηρήσεις τονίζουν ότι αυτός ο καρκίνος είναι συνδεδεμένος με την σεξουαλική ζωή της γυναίκας. Η νόσος δεν παρουσιάζεται στις παρθένες και είναι σπάνια στις καλόγριες. Στις γυναίκες με έντονη σεξουαλική ζωή η νόσος είναι συνδεδεμένη με την ηλικία της πρώτης πράξης και τον αριθμό των σεξουαλικών συντρόφων. Διεθνώς είναι αποδεκτός ο διαχωρισμός 3 κατηγοριών:

α - χαμηλού κινδύνου: παρθένες, καλόγριες, γυναίκες που υποβλήθηκαν νωρίς σε αφαίρεση μήτρας, γυναίκες με έναν σεξουαλικό σύντροφο και γυναίκες με αρνητικό PAP TEST για πολλά χρόνια.
β - μέσου κινδύνου: γυναίκες με ενεργό σεξουαλική ζωή αλλά που άρχισαν την πρώτη επαφή μετά τα 20 χρόνια τους και που δεν είχαν περισσότερους από 2 σεξουαλικούς συντρόφους.
β - υψηλού κινδύνου: γυναίκες που είχαν την πρώτη επαφή προ των 20 ετών και που είχαν πολλούς σεξουαλικούς συντρόφους, κακή υγιεινή, λιγώτερη παρακολούθηση από γυναικόλογο και γενικά άτομα κατώτερης κοινωνικοοικονομικής τάξεως.

Ο καρκίνος του ενδομητρίου ο δεύτερος σε συχνότητα όπως είπαμε είναι συχνότερος και αυτός σε χαμηλότερα κοινωνικοοικονομικά στρώματα, στις άτεκνες και ανύπανδρες γυναίκες, σε γυναίκες με καθυστερημένη εμμηνόπαυση, με ορμονικές ανωμαλίες, με υπερβολική χρήση γυναικολογικών ορμονών, σε γυναίκες με υπερβάλλον βάρος, διαβήτη και υπέρταση.

Συνεχίζεται

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΚΥΘΗΡΩΝ

Μεταφορές εμπορευμάτων, εμποριο-οικοδομικών υλικών - αναψυκτικών

ΑΝΔΡΕΑ Γ. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ

Εβδομαδιαίες αναχωρήσεις από Κύθηρα και από Αθήνα.

Γρήγορη και ασφαλής εξυπηρέτηση
Τηλ. Κυθήρων 0733-31043, 31079
Τηλ. Πειραιά 4515375, 4172171, 4173542

«ΚΥΘΗΡΑ-ΓΚΟΝ»

ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΓΕΝΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟΝ ΤΑΞΙΔΙΩΝ

Εισιτήρια εσωτερικού - εξωτερικού
Αεροπορικά, ακτοπορικά, Ιπτάμενα Δελφίνια
Εκδρομές, Τουρισμός, Διαβατήρια
Συνέπεια, Άμεση Εξυπηρέτηση, Τέλεια οργάνωση
«ΤΑΞΙΔΕΨΤΕ ΜΑΖΙ ΜΑΣ ΘΑ ΣΑΣ ΑΡΕΣΕΙ»
Γραφεία: Εμμ. Μπενάκη 5 & Πανεπιστημίου 59
(κάτωθεν στοάς)
Ομόνοια - Αθήνα
Τηλ. 3218.235

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΝ ΓΡΑΦΕΙΟΝ

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ

ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ: ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7

(5ος όροφος γρ. 7)

ΤΗΛ. 4126.551 - 4133.394

ΑΘΗΝΑΙ: ΠΛΑΤ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 12 (Γρ. 9)

ΤΗΛ. 3243.423

Είδη Υγιεινής - Υδραυλικά αξεσουάρ
ΦΩΤΕΙΝΗ Ι. ΚΑΡΡΑ

Καρβουνάδες, ΚΥΘΗΡΑ - Τηλεφ. 31493

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ

Α-ΚΑΜΠΟΥΡΗ ΒΑΛΛΙΑ

Πέτου 29 & Κρίσης
Κυψέλη, τηλ. 8659713

Τώρα
στον Πειραιά
VIRGO

Είδη υγιεινής - πλακάκια - θέρμανση

Σ. ΠΕΤΡΟΓΚΩΝΑΣ -
Γ. ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗΣ Ο.Ε.
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 81
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4180371

Συγκεντρώσαμε ότι καλύτερο υπήρχε στην εγχώρια και ευρωπαϊκή αγορά και δημιουργήσαμε μια έκθεση στα είδη υγιεινής σχεδόν μοναδική.

Ν.ΔΙΔΥΜΙΩΤΗΣ-Δ.ΚΑΖΑΚΟΣ

...ΣΤΟ ΠΕΙΡΑΙΑ,
τη καλύτερη αγορά...

7 ΣΥΝΤΟΜΑ ΚΑΙ ΣΕ...
7 ΙΔΙΟΚΤΗΤΟΥΣ
ΠΡΟΦΟΥΣ
θα βρείτε
ΟΤΙ-ΟΣΟ & ΟΠΩΣ ΤΟ ΖΗΤΑΤΕ.....



...ΟΙ ΠΙΟ
ΜΕΓΑΛΕΣ ΦΙΡΜΕΣ...
...ΟΤΙΣ ΠΙΟ
ΕΞΙΠΝΕΣ
ΑΓΟΡΕΣ!!

AEG
BRUNN
BOSCH
ELCO
Brondt
VOXSON
SIEMENS
ESKIMO
National
Kelvinator

•ΕΥΚΟΛΙΕΣ
ΠΑΡΗΓΩΓΗΣ
•ΜΕΤΑΛΗ ΠΟΚΙΛΙΑ
•ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ

T.V. VIDEO Hi-Fi
ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ
ΜΟΥΣΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ
Ν.ΔΙΔΥΜΙΩΤΗΣ-Δ.ΚΑΖΑΚΟΣ

ΑΙΤΩΛΙΚΩΝ «ΑΙ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 112 (ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ)
ΤΗΛ 46 28 485 46 14 545

ΣΥΛΛΟΓΟΣ «ΦΡΑΤΣΙΑ»

Ύστερα από πρωτοβουλία του κου Αντώνη Καλοκαιρινού στο Σύνδεσμο έγινε πάρτυ χωριανών στο σπίτι του στο PENRITH με σκοπό τη συλλογή χρημάτων για την ανέγερση στα Φράτσια του μνημείου του ΑΠΟΔΗΜΟΥ ΤΣΙΡΙΓΩΤΗ. Συνολικά μαζεύτηκαν 2.265 Δολλ. Αυστρ. τα οποία εστάλησαν ήδη στο Σύλλογο.

Αυτοί που πρόσφεραν για το σκοπό αυτό ήταν σε Δολλ.: Ελένη Κορωνάου 30, Παν. Παυλάκης (Παυλακόγιαννης) 100, Γεωργ. Φαρομάτης 15, Ιωαν. Π. Καλλινίκος 30, Μηνάς Ραΐσης 60, Εμμ. Π. Καλλινίκος 40, Αθαν. Ραΐσης 50, Σταύρος Δ. Μασσέλος 50, Ιωαν. Κορδάτος 50, Ιωαν. Φαρομάτης (ιατρός) 50, Σταμ. Φαρομάτης 10.

Επίσης από Λαχνούς 1780 Δολλ. Σύνολο: 2.265. Ελπίζουμε πως το παραδειγμα τους θα ακολουθήσουν και άλλοι συγχωριανοί μας για να γίνει αυτή η πολύ παλιά πρόταση πραγματικότητα.

Συνέχεια από προηγούμενο

Συνέχεια από το προηγούμενο

Ο Φατσεάς δεν έμεινε μόνο εκεί. Αφού τύπωσε τη γραφή του την έστησε στο Πανεπιστήμιο του Βερολίνου και ζήτησε τη διαίτησή του. Στο συνοδευτικό του γράμμα μεταξύ των άλλων έγραφε: «...Παρ' υμών ευδαιμονούντες ζητούσι γνώμην δι' εμού επί φαινομένης μεν ιδιωτικής διαφοράς, αλλά κυρίως εθνικής υποθέσεως, αποβλεπούσης την ζωήν του έθνους...»

Και με τούτη τη προσπάθειά του φαίνεται η προσήλωσή του στην ιδέα του δημοτικισμού και που για τούτη την ιδέα χρόνια πολέμουσε. Το Πανεπιστήμιο του Βερολίνου απάντησε με το παρά κάτω γράμμα.

«Εν Βερολίνω τη 1 Φεβρουαρίου 1871

Αξιότιμε Κύριε,

Εις απάντησιν της εντύμου γραφής σας από 14 Νοεμβρίου 1870, λυπούμαι ότι δεν δύναμαι να σας ανακοινώσω κρίσιν ή γνώμην περί του υπ' υμών συνταχθέντος και αποσταλλέντος μοι ποιήματος, οποίαν απητήσατε παρά του ημετέρου Πανεπιστημίου. Τα ημέτερα Πανεπιστήμια κατά τον κανονισμόν αυτών δεν είναι αρμόδια, άτινα δύνανται να αποφαινούνται γνώμην περί ειδικών ζητημάτων εκάστης επιστήμης. Οι ειδικοί διδάσκαλοι της Ελληνικής γλώσσης και γραμματολογίας του ημετέρου Πανεπιστημίου, προς τους οποίους ανεκοίνωσα την συγγραφήν σας, θεωρούντα δύνατον να επικρίνουν την επί του υμετέρου ποιήματος εξενηχθείσαν κρίσιν των αγωνοδικών. Το ζήτημα, αν ήναι πρόπον και συμφέρον προς τα εθνικά συμφέροντα να αποκλείειν την δημόδην γλώσσαν του νυν Ελληνικού έθνους από τοιούτων εναγωνίων ποιημάτων, είναι ιδίως εσωτερικόν έργον του Ελληνικού έθνους και στήριζεται επί της πραγματικής εθνικής καταστάσεως της γλώσσης και μορφώσεως του λαού και επομένως δεν δύναται ξένος μακρόθεν και άνευ τελείας γνώσεως των περιών ο λόγος υπάρχουσών σχέσεων να επιληφθή της περί τούτου αποφάσεως. Εν γένει όμως το ζήτημα αν η δημόδης γλώσσα δεν δύναται τοσοούτον να λυθθ θεωρητικώς δια κρίσεων βραβευτών και λαγίων ανδρών, όσο μάλλον πρακτικώς δια του λαού αυτού και της ιστορίας.

Αν αξία λόγου ποιητικά έργα, ποιηθέντα εν τη δημόδη γλώσσῃ, πράγματι μαρτυροῦσιν ότι δύναται να γίνη αυτής τοιαύτη χρῆσις, ώστε και άνευ βραβεύσεως δια αποκλήσειν μονός την ανήκουσαν προς υμᾶς αναγνώρισιν και σημασίαν.

Ο Πρύτανης του Βασιλικού Πανεπιστημίου διδάκτωρ της Νομικής

BRUNS

Καθηγητής του Ρωμαϊκού Δικαίου

Προς τον καθηγητήν των μαθηματικών και της Φυσικής εν τω Γυμνασίω Ναυπλίας εν Ελλάδι κύριον Α. Φατσεάν.

ΣΗΜ. Μεταφράσθη εκ του Γερμανικού παρά του συναδέλφου μου Καθηγητού κυρίου Ν. Γεωργιάδη προς ον εκφράζω την ευγνωμοσύνην μου δια την ειλικρινή αυτού σύμπραξιν.

«Το ξεσπάθωμα αυτό του Φατσεά» γράφει ο Γ. Βαλέτας, «που ξεγύμνωσε τους σχολαστικούς του καιρού του κι έξω απ' την Ελλάδα είχε μεγάλη επίδραση στην εξέλιξη του γλωσσικού μας κινήματος».

Το 1871, ένα χρόνο μπροστά απ' το θάνατό του και βαριά άρρωστος (από ημipληγία) γράφει και δημοσιεύει τον «Βερτόλδο» μια ποιητική σάτιρα. Χαρακτηριστική και συμφωνεί μ' αυτό κι ο Γ. Βαλέτας, σαν ένα απ' τα καλύτερα ποιητικά της εποχής του. Έδωσε τον πιο πάνω τίτλο κατά το πρότυπο του ήρωα του GROCE «Μπερτόλδος».

Ο «Βερτόλδος» βασίζεται στο ιταλικό γινώμικο «Μιας και μας καίγεται το σπίτι ας ζεσταθούμε» («GIACCHE LA CASA SI BRUCIA SCALDAMOCI»). Αφού μας καίεται ο οίκος ας ζεσταθώμεν» πρόσταξε σ' αυτή του τη γραφή για να αυτοδηλώσει το νόημά της).

Σκοπός αυτής της γραφής, λέει ο ποιητής, είναι να δείξει τη δύναμη της δημοτικής γλώσσας σα γλώσσα της ποίησης σε μια ατμόσφαιρα οικιακής οικονομίας.

Συνεχίζεται

«Ο πόλεμος των άστρων...»

Του Γιώργου Λευθέρη

Ταξιδεύοντας το κόσμο, αλλά και διαμένοντας στη «πατρίδα», έχω διαπιστώσει ότι ο «πόλεμος των άστρων» έχει αρχίσει προ πολλού. Αυτό το καιρό μάλλον δε διεξάγεται με «ατομικά» όπλα, αντίθετα γίνεται με συστημικά «συμβατικά», αλλά τρομερής ισχύος όπλα. Ούτε μολύνει την ατμόσφαιρα, «θερμοπυρηνικά», την κάνει όμως πολύ πιο «θερμοθερμωδώς» και ανήσυχη...

Η φοβερή αυτή σύρραξη δεν έχει σύνορα, ούτε αφορά εθνικότητες, έχει όμως εξαπλωθεί ε ολάκερο τον πλανήτη και είναι πανανθρώπινη, με πιότερη έξαρση στην Αμερική, την Ευρώπη, την Αυστραλία, πρόσφατα και στην Ελλάδα, ακόμα και στα Κύθηρα έχουμε μερικές «αμφισβήσεις» «πολεμοχαρών άστρων»...

Αντίθετα ο «πόλεμος των άστρων» δεν παρουσιάζει ακόμα εκρηκτικότητα στην Ανατολή και τις Αραβικές χώρες. Χωρίς αυτό να σημαίνει ότι και εκεί δεν υποβόσκει η «αμαρτωλή» φλόγα, η οποία σίγουρα κάποια μέρα θα λαμπαδίσσει.

Τα αποτελέσματα αυτής της μακρόχρονης σχεδόν μη μόνιμης σύρραξης, τα ζούμε σχεδόν όλοι μας καθημερινά, άμεσα ή έμμεσα. Παίρνουμε μέρος σε «υπόγειες θερμοσυμβατικές» εκρήξεις και δοκιμές, οι οποίες δεν παίρνουν κομιά δημοσιότητα, δε καταγράφονται από τους κοινωνικούς «σεισμογράφους», ούτε επισημαίνονται από το τύπο. Εκτός από ελάχιστα περιπτώσεις, όταν οι συγκρούσεις αφορούν «μεσογυμνούντα άστέρια»...

Η σύγκρουση των άστρων γίνεται τόσο βίαιη και σκληρή που πολλές φορές τ' άστέρια διαλύονται καταστροφικά στον αέρα. Εάν όμως επιζήσουν από την έκρηξη, μπορεί να έχουμε και ένα σωρό άλλες απρόβλεπτες εξελίξεις. Ας σημειώσουμε τις πιο συνηθισμένες.

Τα δύο άστέρια μετά τη σύγκρουση απομακρύνονται το ένα από το άλλο ιλιγγιωδώς, ακολουθώντας το καθένα τη δική του τροχιά, μέχρι που να βρουν κάποιο άλλο άστέρι να συγκρουστούν ξανά. Ή το νικημένο άστέρι παραδέχεται την «ήττα» του, αλλά από «ανάγκη» δέχεται να παραμείνει στη δούλεψη του «νικητή», με λίγα λόγια «σιδερώνεται»...

Τα τελευταία χρόνια λόγω της προόδου της «τεχνολογίας» παρουσιάζεται μια δύναμη αύξηση στην αχτινοβολία του ενός από τα δύο άστέρια, ενώ αντίθετα το άλλο του οποίου ήταν καθιερωμένη από αιώνες αναμφισβήτητη η ανωτερότητά του, τώρα τελευταία όλο και πιο πολύ χάνει τη παραδοσιακή κείνη δύναμή του.

Ακριβώς για το λόγο αυτόν έχουμε και το «πόλεμο των άστρων». Το λεγόμενο μέχρι τώρα «αδύνατο» άστέρι προσπαθεί να επικρατήσει, ή τουλάχιστο να πάρει τη θέση του, στο στερέωμα όπου το άλλο, το λεγόμενο «δυνατό» άστέρι, επί αιώνες τώρα ήταν ο σχεδόν αποκλειστικός κύριος και εκμεταλλευτής του...

Έτσι φίλοι μου ο πόλεμος συνεχίζεται. Περιουσίες χάνονται, φαμίλιες διαλύονται, παιδιά μένουν στους δρόμους απροστάτευτα, οι ψυχολογικές κλινικές

θησαυρίζουν, οι πατοθήκες αδιάζουν σε χρόνο μηδέν, καθώς από τις εκρήξεις της συγκρούσεως εξεσφενδονίζονται τα πιότα βροχή προς όλες τις κατευθύνσεις...

Το τραγικό σ' αυτό τον πόλεμο είναι ότι φυσιολογικά αυτά τα δύο άστέρια πρέπει να μένουν για πάντα μονιασμένα. Ελκόμενα τούτα τα δύο σώματα από τα διαφορετικά ηλεκτρικά φορτία που από τη φύση τους διαθέτουν και τα δύο σε μεγάλες ποσότητες, σμίγουν αναγκαστικά, μιας και η ζωή του ενός εξαρτάται από τη ζωή του άλλου. Σιγά σιγά όμως, με το χρόνο, αυτά τα φορτία «ξεφορτώνονται» και τα άδεια πια σώματα αρχίζουν τη μοιραία τριβή τους, η οποία καταλήγει στο τέλος σε βουερή ανάφλεξη. Κάτι που φυσιολογικά και συναισθηματικά δε θα έπρεπε να συμβαίνει. Ακόμα επειδή από τη φύση του το ένα από τα δύο άστέρια διαθέτει φοβερή εκκυστική δύναμη, τώρα με τη βοήθεια των νέων «ηλεκτρονικών υπολογιστών» αξιοποιεί, ακόμα μερικές φορές και παραποιεί, αυτή τη θυτική, παραμελημένη πρότερα, δύναμή του και επιτίθεται πιο έξυπνα και συστηματικά, αναγκάζοντας τον «αντίπαλό του», το άλλο άστέρι σε άμυνα ή σε υποχώρηση, ή και σε άνευ όρων παράδοση...

Τώρα υπάρχει ελπίδα ειρήνης σ' αυτή την αρρωστημένη σύρραξη;

Θα σταματήσει ή θα επεκταθεί αυτός ο πόλεμος, με απρόβλεπτες συνέπειες για ολόκληρη την ανθρωπότητα;

Κανείς δεν ξέρει.

Το βέβαιο είναι ότι και τα δύο άστέρια, προς το παρόν ενισχύουν τα οπλοστασά τους, μέσα στα πλαίσια της «αγάπης τους»...

Τουλάχιστο στις χώρες όπου ο πόλεμος βρίσκεται τώρα σε έξαρση. Μονάχα η εμφάνιση της αρρώστιας του «AIDS» πρόσφατα άρχισε να προβληματίζει μερικούς από τους «εμπόλεμους».

Ευτυχώς στα Κύθηρα όπως είπαμε παραπάνω η σύρραξη, δεν έχει λάβει επικίνδυνες διαστάσεις. Ούτε έχουμε πολλά θύματα. Όμως πρέπει να προσέξουμε, χρειάζεται αυτοσυγκράτηση και σεβασμός στη δύναμη και την οντότητα του άλλου «αστεριού». Βέβαια εμάς τους Τσιριχώτες μας βοηθά πολύ και η ιδιόσυγκρασία μας. Δεν θέλουμε να έχουμε μήτε υλικές, μήτε συναισθηματικές απώλειες. Επίσης η υπερβολική θερμοκρασία στις οικογενειακές σχέσεις μας, είναι ένα άλλο παρήγορο σημείο προστασίας από το «πολεμικό» μικρόβιο.

Αλλά βρε αδελφέ μπορεί να έρθουμε και σε κάποια συμφωνία ειρήνης. Να δεχτούμε την «αλλαγή» και τη νέα κατάσταση πραγμάτων, να φορέσουμε τη ποδιά της κουζίνας...

Έτσι χωρίς να μας κακοφαίνεται, η γυναίκα μας που θα διαβάξει ξαπλωμένη στο καναπέ την εφημερίδα της, θα φωνάζει...

«Χαζολέων, τι γίνεται δεν είναι ακόμα έτοιμο το φαγητό; Άντε καίμενε και συ ένα φαγητό δε ξέρεις πια να ετοιμάσεις...»

ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ λοιπόν πατριώτες μου και «ειρήνη ημίν». Μη ξεχνάτε ότι ο Χριστός ήταν αυτός που έδωσε πρώτος το σύνθημα.

«Αγαπάτε αλλήλους» μας παράγγελε. Και εμείς ακριβώς αυτό κάνουμε. Εν ονόματι της παραγγελίας του, «σκοτωνόμαστε»... Μόλις βαράμε και βαρελότα στη θυμική του...

ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ ΚΥΘΗΡΙΩΝ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ

ΓΡΑΦΕΙ: Ο ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΚΟΥΛΕΝΤΙΑΝΟΣ

ΚΟΥΛΑ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

Η χαρά μας διπλή σήμερα φιλοξενώντας στην «Πινakoθήκη» την κ. Κούλα Κασιμάτη. Αφού η κ. Κασιμάτη είναι η πρώτη, αν δεν κάνω λάθος, καθηγήτρια Ανωτάτου Πνευματικού Ιδρύματος, γέννημα και θρέμμα του νησιού μας. Όχι μόνο στα Κύθηρα γέννησε η θ κ ε ,

αλλά κι εδώ τέλειωσε μέχρι και τη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση. Όσον αφορά τα άλματα της προς άλλες περιοχές και επιτεύγματα, δεν υπήρξαν σε καμμία περίπτωση εγκτάληψη των πρώτων παιδικών και νεανικών βιωμάτων.

Ανώτατες σπουδές παρακολούθησε η κ. Κασιμάτη στην Ανώτατη Βιομηχανική Σχολή Πειραιά (Οικονομικά, Κοινωνιολογία και Στατιστική) κατά τα έτη 1962-1966.

Το 1973 μια υποτροφία της Ολλανδικής Κυβέρνησης της ανοίγει το δρόμο για μεταπτυχιακές σπουδές στο Πολυτεχνείο του DELFT Ολλανδίας, επάνω σε θέματα Βιομηχανικής Οργάνωσης. Ακολουθεί δεύτερη υποτροφία, του Ι.Κ.Υ. τώρα, για μεταπτυχιακές στο IMPERIAL COLLEGE του Πανεπιστημίου του Λονδίνου, από το οποίο παίρνει και το διδακτορικό της το 1976. Τίτλος της διατριβής της: «Η κινητικότητα εργασίας στην ελληνική βιομηχανία», που κυκλοφόρησε και βιβλίο το 1980.

Άλλα της έργα που εκδόθηκαν: «Αξιολόγηση του μαθήματος της Τεχνολογίας», Τόμος Α' (1980), Τόμος Β' (1982), η «Προβληματική της Εμπειρικής Έρευνας» το 1984, «Μετανάστευση - Παλιννόστηση - Η προβληματική της δεύτερης γενιάς», επίσης το 1984, «Μέγεθος και Σύνθεση του πληθυσμού της Πρωτεύουσας», πάλι το 1984, και άλλα. Έχει, παράλληλα, παρουσιάσει περισσότερα από 25 επιστημονικά άρθρα σε περιοδικά, ελληνικά και ξένα, γύρω από θέματα απασχόλησης, μετανάστευσης, εκπαιδευσης κλπ.

Στον επαγγελματικό τομέα, η κ. Κασιμάτη εργάστηκε στο Κέντρο Μελετών-Ερευνών στο ΕΛΚΕΠΑ, στο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών, στο Υπουργείο Παιδείας. Αυτή την περίοδο, σαν ειδικός επιστήμονας στο Παιδαγωγικό Ινστιτούτο του Υπουργείου Παιδείας, διευθύνει την έρευνα «Κοινωνικά χαρακτηριστικά της Απασχόλησης και κατανομή Επιδόσεων», στο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών.

Από το 1980 είναι μέλος της Διευθύνουσας Επιτροπής για θέματα μετανάστευσης στο Διεθνές Γραφείο Εργασίας (ILO), στη Γενεύη, ενώ από το 1984 διευθύνει το Αετοπούλειο Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου Χαλανδρίου.

Η κ. Κασιμάτη έχει εκπροσωπήσει τη χώρα μας σε πολλά διεθνή Συνέδρια στο Εξωτερικό που ερευνούν προβλήματα μετανάστευσης, απασχόλησης, εκπαίδευσης και σχετικά, και οι εισηγήσεις της δημοσιεύτηκαν στα επίσημα πεπραγμένα αυτών των συνεδρίων και σε διεθνή περιοδικά.

Δικαίωση, λοιπόν, της μέχρι τώρα πνευματικής της δραστηριότητας υπήρξε η πρόσφατη και παμπληφεί εκλογή της σαν καθηγήτριας στην Πάντειο Ανωτάτη Σχολή Πολιτικών Επιστημών για το μάθημα της Βιομηχανικής Κοινωνιολογίας. Δικαίωση μιας προσπάθειας που ξεκίνησε από τα Κύθηρα. Μήπως όμως και οι τυρινές και μελλοντικές της επιτυχίες δεν τιμούν εξ ίσου και τα Κύθηρα;

Ευχόμαστε στην κ. Κασιμάτη για τις παραπέρα προσπάθειές της υγείας και πολλές επιτυχίες. Τις αξίζει.

ΙΠΤΑΜΕΝΑ ΔΕΛΦΙΝΙΑ



ΓΙΑΣΙΔΕΨΙΕ ΠΑΝΩ ΑΠΙ ΤΟ ΚΥΜΑ
ΓΡΗΓΟΡΑ, ΑΝΕΤΑ ΚΑΙ ΣΙΓΟΥΡΑ

ΜΕ ΟΠΟΙΟΔΗΠΟΤΕ ΚΑΙΡΟ

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΥΔΡΟΠΤΕΡΙΓΥΩΝ «ΣΕΡΕΣ»

Ακτή Θεριστοκλέους 8 - Φρεαττώδα - Πειραιά

Τηλ.: 4531716 7, 4528994, 4529272, 4523612

Κ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ ΠΡΑΚΤΟΡΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ

ΤΗΛ. ΕΞΥΠΗΡ. ΚΥΘΗΡΑ 31390

LMS Ολοκληρωμένα

Συστήματα Ασφαλείας

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Σέρβις Ηλεκτρικών Μηχανών

ΒΡΕΤΟΣ Π. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ

Γεφυραιών 5 Πλ. Καρμα

Τηλ. 3477304 - ΟΙΚ. 4121710

ΥΔΡΑΥΛΙΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ

ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ

ΔΗΜ. ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ

ΑΠΟΦΡΑΞΕΙΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ

Αλκιβιάδου 200, Πειραιάς, τηλ. 4181.031 - 4182.517

Θυμαρίσιο Μέλι Κυθήρων

Ξηροί Καρποί - Ζαχαρώδη - Ποτά

Α. ΜΑΥΡΟΜΑΤΗΣ

Κυθηραϊκά Προϊόντα

Εθν. Αντιστάσεως 18 - ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ

Τηλεφ. 4132 183 4171 592



ΠΡΙΝΕΑΣ ΑΝΤΩΝΗΣ

Σύνθετα - Τραπεζαρίες

Κρεβατοκάμαρες

Και όλα τα είδη επίπλων

Αριστάρχου 27 - ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ

ΤΗΛ. 99.30.540

THE IMPERIO INSURANCE Co LTD
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΓΕΩΡΓΑΣ
ΑΣΦΑΛΕΙΑΙ
Καραϊσκού 117 - ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ
Τηλ. Γραφείου: 4113.853 - 4170.889
Οικία: 4172.305
Εταιρ.: 7755.031 - 36

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ
ΜΑΛΑΚΟΣ ΜΗΝ. πολιτικός μηχανικός
ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠ. αρχιτέκτων μηχανικός
ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΣ., τοπογράφος μηχανικός
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ — ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ ΣΤΑΤΙΚΕΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΕΣ
ΜΕΛΕΤΕΣ — ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΤΕΧΝΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΔΑΝΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΩΝ — ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ — ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ — ΕΠΙΧΕΙΡΕΣ
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ
Φίλων 79-81, 3ος ορ., Νο 45 (εντός σταός)
Τηλ. 41.22.348 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΝ ΓΡΑΦΕΙΟΝ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Γ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ
Θεριστοκλέους 5, Ομόνοια, ΑΘΗΝΑ (Μέγαρον Κυθηρίων)
Τηλεφ. 36.38.073

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΙΚ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ
ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 74-76, 4ος όρ. γρ. 1
ΠΕΙΡΑΙΑΣ ΤΗΛ. 41.27.646

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ
Χειρουργός Οδοντίατρος
Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128, 2ος ορ. - ΚΑΛΛΙΘΕΑ
(Πλατεία Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα)
Ιατρός Οίκου Ναύτου ΤΗΛ. 95.67.477

ΠΛΕΚΤΟΒΙΟΤΕΧΝΙΑ
Γ.Β.Κ. Γεώργιος Β. Καλλιγερός
ΠΡΟΣΟΧΗ
ΑΞίζει να έπισκεφθώτε την προσωπική μας
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ. Γιατί τὰ πλέκουμε μόνοι μας,
τὰ ράβουμε μόνοι μας και τὰ πουλάμε μόνοι
μας λιανικώς όσο πουλάμε και ΧΟΝΔΡΙΚΩΣ
ΠΡΑΤΗΡΙΑ
ΝΙΚΑΙΑ: Π. ΡΑΛΛΗ 185 ☎ 4923.013
ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ: ΝΟΤΑΡΑ 52 ☎ 4129.915

«Κυθηραϊκή Ιδέα

Προς
την Εφημερίδα
«Δημοκρατικός Λόγος»

Αγαπητοί κύριοι

Λαμβάνοντας αφορμή, από σχετικό δημοσίευμα της εφημερίδας σας, από την δημοσιογράφο Ντίνα Μπατζιά στο φύλλο της 22ας Απριλίου 1986, στη σελίδα 11 και με τίτλο «Είναι μακρύς ο δρόμος ως τα Κύθηρα» έχομε να κάνομε τις παρακάτω παρατηρήσεις:

Επιχειρήται και επιτυγχάνεται, για τον απλό αναγνώστη, (εσκεμμένα ή όχι δεν γνωρίζω), μια ιστορηματική και αβάσιμος δυσστημένη, του νησιού των Κυθρών. Και λέω αβάσιμος, διότι στην κυριολεξία στηρίζεται, σε στοιχεία ψευδή, και σε γεγονότα, ασαφώς διαστρεβλωμένα. «Χίλιοι Βαπτίς δεν το μπορούν να ζωγραφίσουν, κι ούτε τη χάρη του πινέλου να ιστορήσει» λέει ο Κυθηριος ποιητής Πάνος Φύλλης. Στα μαγικά ακρογιάλια του που λαμπρίζουν στον ήλιο του καλοκαιριού, και στις χρυσές του αμμουδιές, που βρέχονται, από το Κρητικό, το Ιόνιο και το Αιγαίο. Στα πανέμορφα τοπία του, που συνδιάζουν την ομορφιά και τη μαγεία της μεγαλοπρέπειας, με τη γαλήνη και την παντοδυναμία της φύσης, οφείλεται, η λάμψη και η ομορφιά, η δύναμη και το μεγαλείο των Κυθρών. Αλλά όχι μόνο σε αυτά. Απλώνεται στην ιστορία του, που ξεκινάει από την αρχαιότητα, με την Ουράνια Αφροδίτη, για να διαβεί από το κοφτερό γαταγάινι του Μπαρπαρόσα, να μπει στους θυρεούς της «Γαληνοτάτης Ενετικής Δημοκρατίας», να περάσει από τα Βρετανικά Αυτοκρατορικά οικόσημα, για να καταλήξει, ύστερα από αγώνες και θυσιές, στην πολυπόθητη ένωση με τη Μητέρα Ελλάδα.

Κι όσον αφορά τα Πρωινά, που κατά τη δημοσιογράφο, ζημερώνουν «βουβά και ανόρεχτα», αλίμονο. Πως είναι δυνατόν, μέσα από το βαθυβάλαζο της Μεσογείου, μέσα από την αβρότητα και τη χάρη που προσδίδει το βαθύ ρόδινο της αυγής, να ζημερώνουν τα πρωινά ανόρεχτα. Πως είναι δυνατόν οποιαδήποτε πρωινά, οπουδήποτε και αν είναι να ζημερώνουν ανόρεχτα και βουβά.

Και συνεχίζοντας: Το τοπίο, που κατά τη δημοσιογράφο, ταιριάζει μόνο στον Καρυοτάκη, δεν είναι άλλο από το Καψάλι. Το Καψάλι, που έχει τιμηθεί σε ευρωπαϊκούς διαγωνισμούς, ως ένα από τα ωραιότερα τοπία της Ευρώπης. Το Καψάλι που σε όποιο σπίτι της Γερμανίας, της Γαλλίας, της Ιταλίας, σε όποιο Ευρωπαϊκό σπίτι περάσετε, θα δείτε και μία φωτογραφία του. Άρα λοιπόν, πρόκειται για κακογουστιά και προκατάληψη, αυτού που το τοποθετεί στα μελαγχολικά και παραπνευμένα ακρογιάλια.

Η συγκοινωνία, δεν είναι ακριβώς έτσι, ή μάλλον δεν είναι καθόλου έτσι, όπως αναφέρεται στο εν λόγω δημοσίευμα. Υπάρχει το οχηματογνώριον ΙΟΝΙΟΝ, κάθε Δευτέρα και Πέμπτη, που συνδέει το νησί με Πειραιά. Υπάρχει το αεροπλάνο καθημερινώς, και μάλιστα, κατά τις ημέρες του τουρισμού φθάνουν στο νησί και δύο αεροπλάνα την ημέρα. Υπάρχουν τα ιπτάμενα Δελφίνια, που συνδέουν στο νησί και δύο αεροπλάνα την ημέρα. Υπάρχουν τα ιπτάμενα Δελφίνια, που συνδέουν κατά τους θερινούς μήνες, το νησί απ' ευθείας με Πειραιά. Υπάρχει τέλος, το οχηματογνώριον ΕΛΑΦΟΝΝΗΣΟΣ, που μας συνδέει με τη Νεάπολη, το χειμώνα, δύο και τρεις φορές την εβδομάδα, το δε καλοκαίρι δύο και τρεις φορές την ημέρα. Πουθενά δεν αναφέρονται όλα αυτά, στο δημοσίευμα που σχολιάζουμε, και ενώ, γίνεται αναφορά στις κακοκαιρίες και στη δυσκόλευση των συγκοινωνιών, λόγω αυτών, πράγμα εξάλλου που συμβαίνει παντού, δεν γίνεται καν λόγος για το καινούργιο και μοντέρνο αεροδρόμιο του νησιού, που βρίσκεται ήδη υπό κατασκευή, ούτε για το λιμάνι που σε λίγο θα αρχίσει.

Σχετικά τώρα με τις συγκοινωνίες στο εσωτερικό του νησιού, αγνοούνται παντελώς, τα ταξί, που προσφέρουν τις υπηρεσίες τους, αλλά αναφέρεται και το ψέμα ότι μόνο «ένα πουλμανάκι εξυπηρετεί τα παιδιά του σχολείου», ενώ αντίθετως υπάρχουν τέσσερα λεωφορεία για το σκοπό αυτό, και παραλαμβάνουν όλα τα παιδιά που πηγαίνουν στο

σχολείο, καθώς και άτομα που μετακινούνται στο νησί.

Όσον αφορά δε, τη ζωή πάνω στα Κύθηρα, σίγουρα και εδώ τα γεγονότα διαστρεβλώνονται. Όχι απλώς δεν έχουν μόνο λίγοι προνομιούχοι αυτοκίνητα, αλλά έχουν όλοι, και μάλιστα αρκετοί, έχουν από δύο. Είναι δε αποτέλεσμα αυτό και των ενισχύσεων που προέρχονται από το εξωτερικό. Αλλά και αφού αναφερθήκαμε στους μετανάστες, γιατί άραγε δεν γίνεται καμία αναφορά στις μεγάλες δωρές τους και στα θαυμάσια ιδρύματα του νησιού μας. Ιδρύματα, όπως το Νοσοκομείο και το Γηροκομείο αποτελούν έπαινο όχι μόνο για τους ταριχώντες αλλά και για τους Έλληνες όλους.

Προς αποκατάσταση της αλήθειας, πρέπει επίσης να πούμε, ότι βιβλιοθήκες υπάρχουν, σε αντίθεση με τη δημοσιογράφο, που αναφέρει ότι δεν υπάρχει καμία. Και είναι απορία αξίον, πως δεν πρόσδε μια βιβλιοθήκη ακριβώς απέναντι από το εστιατόριο στο οποίο έτρωγε. Βιβλιοθήκες δανειστικές, λειτουργούν στο Γυμνάσιο και Λύκειο, στα δημοτικά σχολεία για τους μικρότερους μαθητές, σε ορισμένες Κοινότητες, αλλά η σημαντικότερη, λειτουργεί στο χωριό Λειβαδί και είναι δημιουργήμα του Γεωργικού Συνεταιρισμού Λειβαδίου.

Τέλος, όσον αφορά το πνευματικό επίπεδο των Κυθρίων, που μάλλον υποτιμάται, από τη δημοσιογράφο, έχομε να παρατηρήσουμε: Από το Λύκειο Κυθρών φέτος, οκτώ άτομα πέτυχαν στα Α.Ε.Ι. και δώδεκα στα Τ.Ε.Ι., χωρίς το παραμικρό φροντιστήριο, που διαθέτουν τα παιδιά των μεγαλουπόλεων. Ανέκαθεν δε τα Κύθηρα, ανέδειξαν ανθρώπους της τέχνης, των γραμμάτων, ανθρώπους που φώτιζαν και φωτίζουν ακόμα και σήμερα την πολιτική ζωή της Ελλάδος.

Τελειώνω με τους στίχους ενός ακόμα Κυθρίου πνευματικού ανθρώπου, του Βρεττού Τριάρχη.

«Χρυσόπετρα τα Κύθηρα, του Δια δαχτυλίδι»

Με τιμή
Ιωάννης Λουράντος-Πιέρρος
Πρόεδρος Κοινότητας Λειβαδίου
Κυθρών

«ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΙΔΕΑ»

Μηνιαία Εφημερίδα

ΕΔΡΑ: Φρόνιμα-Κύθηρα

Εκδίδεται από

ΣΥΝΔΙΑΚΤΙΚΗ

ΕΠΙΧΡΟΠΗ

Ιδρυτής

ΑΝΤΩΝ. Θ. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ

Ιδιοκτήτης

ΘΕΟΔ. Α. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ

Διοικητής

ΗΛΙΑΣ Α. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ

Γραφείο

Πρώτων Πολυτεχνείου

(Βασ. Κοιν. ν. 81)

Πειραιάς

Τηλ. 4180 830 - 4531 907

4527 678

Αντί - Φωτοσύνθεση

ΔΕΣΜΟΣ Ελ. Βενιζέλου 144

Καλλιθέα 9524533-9565231

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού 800

Κυθρίων 400

Οργάνων 1500

Παιδιών 1500

Εξωτερικού Δολ. 50

Γεν. Γραμματείας

Τμήτ. Φύλλου Δρχ. 25

ΑΔΑΜΑΝΤΙΑ ΜΑΡΣΕΛΛΟΥ

Διπλωματούχος Αισθητικός

Προσωπολόγος Φυσιοθεραπεύτρια

ΚΑΝΙΓΓΟΣ 33 & ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ

1ος ΟΡΟΦΟΣ - ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ. 3601996 - 3601962

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΔΕΣΙΑ

ΠΑΝΟΣ ΤΥΠΟΣ ΣΤΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ

ΓΙΑΝΝΗ Ι. ΦΑΜΕΛΗ

ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 57 - ΝΙΚΑΙΑ 18450

Τηλ. 490 127

ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟ

Η Κοινότης Μυλοποτάμου όπως κάθε χρόνο, έκοψε και φέτος την καθιερωμένη πρωτοχρονιάτικη Βασιλόπιτα της 12.1.86, εις το καφενείο του Κοσμά Μεγαλοκονόμου με συγκέντρωση των χωριανών και των παιδιών του χωριού, νηπιαγωγείου, Δημοτικού και Γυμνασίου-Λυκείου, 26 τον αριθμό. Ο εργολάβος Ιωάννης Κριτωτάκης «ΑΗ-ΒΑΣΙΛΗΣ» έφερε τα δώρα φορτωμένα εις το γαϊδουράκι του Δημ. Μάλανου με κωδονοκρούσεις. Στην τελετή παρέστη ο Εφημέριος Πατήρ Γεώργιος Χατζιδάκης ο οποίος παρουσίασε τον Κοινοτικό Συμβούλιο έκοψε την πίτα με τυχερό του νομίσματος (500) δρχ. τον Καταστηματούχο Κοσμά Μεγαλοκονόμο. Ακολούθως μοιράστηκαν τα δώρα προς τα παιδιά και προσεφέρθησαν γλυκά ποτά και βασιλόπιτα προς τους παραβρεθέντες, εκ μέρους του Προέδρου Αντωνίου Κονόμου, με συνεργασία της Γραμματέως Κυρίας Στάσας Σαρίου Στρατηγού της Κυρίας Φωτούλας Μαγουλά και των κοριτσιών του Γυμνασίου-Λυκείου. Την Βασιλόπιτα προσέφερε δωρεάν η Κυρία Στάσα Σαρίου-Στρατηγού. Το Κοινοτικό Συμβούλιο εύχεται εις όλους τους χωριανούς μέσα και έξω από το Μυλοπόταμο Αθήνα Πειραιά Αυστραλία — Αμερική και εις τον Σύλλογο Μυλοποτάμου, ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ υγεία και Πρόοδο.

Με θερμούς χαιρετισμούς και αγάπη
Ο Πρόεδρος
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΟΝΟΜΟΣ

ΑΓΑΠΗ ΚΑΤΖΑΚΗ — ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΥ
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ

Χρήστου Λαδά 5

(2ος όροφος) ΑΘΗΝΑ 124

Τηλ. 32.51.556 — 32.25.835

Δραστηριότητες
Κοινοτικού
Συμβουλίου
Μυλοποτάμου

Από σήμερα αρχίζει η «Κ.Ι.» σε τρεις συνέχειες να παρουσιάζει το πολύπλευρο και δημιουργικό έργο του Κοινοτικού Συμβουλίου Μυλοποτάμου που πραγματικά τελευταία παρουσιάζει μια έντονη δραστηριότητα. Η όλη παρουσίαση χωρίζεται στα παρακάτω μέρη: εκτελεσθέντα έργα στην Κοινότητα από χρηματοδοτήσεις Νομαρχίας ή άλλων κρατικών φορέων από εισφορές ιδιωτών (Αποδημών και εκείνων της Παροικίας) και από τον Σύλλογο Μυλοποτάμου, καθώς επίσης και το πρόγραμμα της Κοινότητας για την προσεχή πενταετία.

Αναγκαία η υπαρξη Νομικού συμβούλου για σοβαρές υποθέσεις της Κοινότητας. Στην αίτηση μας προσεφέρθη Δωρεάν ο εγκρίτος δικηγόρος Σπύρος Στρατηγός, και Πρόεδρος του Συλλόγου Κοινωφελών έργων, που τόσες εξυμνητικές και τόσες ενέργειες κάνει για καυτά θεματα της Κοινότητας.

Συμφυξη των δεσμών της Κοινότητας με τον Σύλλογο, και ενεργητική συμμετοχή της Κοινότητας στις εκδηλώσεις της Λαογραφικής έκθεσης που θεσπίσε και οργάνωσε ο Σύλλογος με τον τότε Πρόεδρο ενθέρμων χωριανών μας ιατρό Γεώργιο Στρατηγό-Καстанη.

Αναρτηση πινακων αγγελιών και αφισκοκολλήσεων

Έγινε τροποποίηση του κανονισμού υδρευσης, επέκταση και επισκευή του δικτιού, καθαρισμός δεξαμενής και φρεατίου, χημικός και

μικροβιολογικός έλεγχος του νερού για την προστασία της υγείας των κατοίκων.

Με ενέργειες της Κοινότητας και του Νομικού συμβούλου προς την Νομαρχία, περιήλθε το κλειστό Δημοτικό σχολείο στην Κοινότητα και μαζί και το κληροδότημα Ανδρειμένου και τα χρήματα του σχολικού ταμείου. Έγινε επισκευή του σχολείου οροφής-στεγής, τζαμιά χρωματισμού, παροχές νερού-ρεύματος και παρεκκλήθη η μια αίθουσα προς τον Σύλλογο που με δαπάνες του θα οργάνωσε τον χώρο σε κέντρο Νεότητας.

Βελτίωση Κοινοτικού φωτισμού με λυχνίες φθορίου, και διακοσμητικό φωτισμό πηγών ρεματίας ΚΑΜΑΡΙ και κωδωνοστασίου.

Εγγραφα προς αρχαιολογική υπηρεσία Υπουργ. Πολιτισμού, για την αναστάσιση, συντήρηση και επισκευή Ενετικού σχολείου ΚΑΤΩ ΧΩΡΑΣ, του Βυζαντινού Ναού Αγ. Πέτρου και παραδοσιακής οικίας Φωτεινού-Λαονοραφικής.

Ενέργειες της Κοινότητας και Συλλόγου προς Νομαρχία για την κατασκευή γεφυρας και παρακαμπτηρίου δρόμου προς διευκόλυνση της συγκοινωνίας.

Απομάκρυνση και μεταφορά του μνημείου Φωτεινού από την μέσα πλατεία στο Κοινοτικό νεκροταφείο.

Ασφαλτόστρωση τμήματος 1.800 μετρων επαρχιακής οδού Μαραθέα.

Διαπλάνωση ορισμένων στρωμάτων δρόμου Μαραθέα, και διανομή αγροτικών Κοιν. δρόμων στους οικισμούς.

Ασφαλτόστρωση του Κοιν. δρόμου προς Νεκροταφείο.

Πρώθηση του μεγάλου αρδευτικού έργου Μυλοποτάμου δαπάνης 20.000.000.

Αξιοποίηση ρεματίας Μυλοποτάμου σε εθνικό δρυμό. Καθίστα, παιδική χαρά, αναπαλαιωση Νεομυλου σύμφωνα με μελέτη διευθυνσας Δασών.

Κατεδάφιση ερειπίων Κοινοτικού κτισμάτου Φωτεινού, διπλάτυνση δρόμου.

Συμπαράσταση της Κοινότητας στο έργο δρόμου Λιμώνα, και εξόφληση του χρέους προς τον εργολάβο Κριτωτάκη ευεργέτη του Μυλοποτάμου.

Προσπάθεια αξιοποίησης της Κοινοτικής περιουσίας. Αποδοχή κληρονομίας Γ. Φωτεινού και διαθήκης Παν. Φωτεινού και αναλήψη των χρημάτων από τραπεζα Αγγλίας 500.000 χάρη στην δραστηριότητα του Νομικού Συμβούλου.

Προσπάθειες διεκδίκησης κληροδοτημάτων διαθηκών Ιωάννου Ταμβάκη και Ιωάννου Μιλάνου. Ανθρακας ο θησαυρός. Ακυρος η διαθήκη Ι. Ταμβάκη και άνευ αντικρίματος η διαθήκη Ι. Μιλάνου. Εξενεμήθησαν τα χρήματα από Κλ.

Απόρριψη υπό του συμβουλίου των γεωτρήσεων που προγραμματίσει η ΙΓΜΕ πάνω από τις πηγές του Μυλοποτάμου.

Υδρολογική έρευνα περιοχών Κοινότητας από Αραιοίς έως Λιμώνα.

Επικηρυξη αδεσπότην σκυλιών και αγρίων κατοικιών που έβλαπταν την Κοιν.

Κοινοτική εκμετάλλευση Αλικών επαναφορά του ΜΠΟΥΛΕΤΙ που είχε καταρτηθ.

Ενοίκιαση χώρων Κοινοτικών Πλατειών προς τους καταστηματούχους.

Ενοίκιαση των Κοινοτικών κτημάτων, ελαιώνων και επισκευή του Κοιν. Συμβουλίου με λαδι και είδη υφύματος προς Γηροκομείο-Νοσοκομείο.

Συμμετοχή του Κοινοτικού Συμβουλίου στις ΛΑΙΚΕΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΙΣ, ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ, Γενικές εκδηλώσεις, δημόσιες σχέσεις φιλοξενία υποδοχή κρατικών φορέων, τέλεση της 5ης Λαϊκής Συνέλευσης στο Μυλοπόταμο, με προώθηση των Κοινοτικών θεμάτων προς τους κρατικούς φορείς.

Καθιέρωση από κοινού μετά του Εκκλ. συμβουλίου ετησίου αρχιερατικού μνημοσύνου, δωρητών και ευεργετών Κοινότητας και Εκκλησίας. Καθιέρωση απορριμνών απορριμμάτων εις ειδικάς τοποθεσίας οικισμών Πισω Πηγάδι και Κάτω Χώρας, κκρεμεί ο οικισμός ΑΓ. ΣΩΣΤΗΣ.

Προσπάθεια εκμεταλλεύσεως Κοινοτικού κτιρίου Β. Μάλανου (ΣΧΟΛΗΣ) για νηπιαγωγείον, σχολεία δημοτικής και μέσης εκπαίδευσης, Πανεπιστημιακή Σχολή και αφού δεν έγινε πρόοδος (ΤΟΠΙΚΙΣΜΟΣ) προωθείται υπό της Κοινότητας για τουριστική εκμετάλλευση, Ξενοδοχείο.

Μεταφορά υπό της Κοινότητας μαθητών και ασθενών σε περιπτώσεις προβλημ. συγκοινωνιών και ελλείψεως αγροτικού ιατρού.

Εγγραφα της Κοινότητας τηλεγραφημάτων για εκτάκτους ανάγκας, συγκοινωνίας, καυσίμων, κατολισθησών δρόμων, αδεσπότην σκυλιών

και κατοικιών.

Γύρισμα της ταινίας η ΣΚΙΑΧΤΡΑ του Μανουσίου Μανουσακή με δωρεάν παραχώρηση της Σχολής και προβολή της πρεμιέρας με προβολή τουριστ. του Μυλοποτάμου.

Κοπή Βασιλοπίτας κατ' έτος, και διανομή δώρων στα παιδιά του Μυλοποτάμου.

Εγγραφα της Κοινότητας για αποχέτευση και αρδευτικό έργο Μυλοποτάμου.

Με πρωτοβουλία της Κοινότητας έγινε το πρώτο συνεδρία των συμβουλίων Μυλοποτάμου, Καρβουνάδων, Φρασιών προς αελοφοποίηση Κοινοτήτων, προς διεκδίκηση των συμφερόντων των περιοχών μας.

Εγγραφα της Κοινότητας προς Νομαρχία διανοίξεως δρόμων προς Σπηλαιον.

Δενδροφυτευση και ψεκασμός πλατειών κοιν. χώρων και πλατανών. Διαμορφωση του Γηπέδου και Εξοπλισμός από τον Σύλλογο.

Χορήγηση υπό της Νομαρχίας Κοιν. αδειας ΤΑΞΙ.

Δωρεάν προσφορά εργασίας των Κοινοτικών συμβουλίων εις έργα Κοινότητας, και εκπροσώπηση του Προέδρου κατά την απουσία του, δημόσιαι σχέσεις.

Προσφορά δώρων συμβουλών και λοιπών χωριανών σε επισκέπτας και φορείς, κατά τας εκδηλώσεις και Λαογραφική έκθεση. Συμμετοχή των κατοίκων σε εκθέματα και προσέλευση αυθόρμητη σε συνοικιακά συμβούλια για Κοιν/κα έργα.

Δωρεάν παραχώρηση υλικού της Σχολής σε Χωριανούς δια τουριστική περίοδο.

Εκπροσώπηση της Κοινότητας σε διακοινοτικά συμβούλια, επανεισπρακτικά, τελείται, δοξολογία Νέου έτους Καρναβάλια εκδηλώσεις κλπ.

Με απαράμιλλον προθυμία παραχώρηση κτημάτων δια Κοινοτικά έργα διανοίξεως δρόμων, και συγκινητική η προσφορά των χωριανών μας μέσα και έξω από το Μυλοπόταμο σε εράνους του Κοιν. Συμβουλίου για Κοινοτικά έργα.

Προστασία των κτημάτων των δημοτών μας από αγροζήμιες, με την οριοθέτηση υπό της Κοινότητας ζωικής προστασίας καλλιέργειων, με την συμπαράσταση του αγρονομου Κου Μαθιουδάκη και του αγροφυλάκα της περιοχής μας Δημ. Κοντολέων.

Η Κοινότης Μυλοποτάμου προσπάθησε να εκπληρώσει επιτακτικούς καθηκόν της να ενημερώσει τους δημότες της επί των πεπραγμένων και φροντιδών σχετικά με το επιτελούμενο έργο, χωρίς να επιδιώκει προσωποπαρίαν ή κομπασμό αλλά να ζητήσει με την ενημέρωση την καλοπροαίρετη κριτική των κατοίκων, για συμπλήρωση των ελλείψεων, διόρθωση τυχόν σφαλμάτων και να δεχθή επικριτικές υποδείξεις, όπως επιβάλλεται εις μια Κοινότητα, ένα Δημοκρατικό κύταρο της πολιτείας που αποτελεί.

Ο Πρόεδρος και το Κοινοτικό Συμβούλιον Μυλοποτάμου ευχαριστούν θερμώς τον Νομάρχη Πειραιώς, το επιτελείο του, τις τεχνικές υπηρεσίες της Νομαρχίας τους φορείς των Υπουργείων και πολύ περισσότερων όλους τους Μυλοποταμίτες που συνέδραμον το έργο μας.

Ο πρόεδρος
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΟΝΟΜΟΣ

Δωρεές για την
επισκευή
κωδωνοστασίου

Ιερ. Ναού
Αγίας Μαρίας
Δρυμώνα

Από το εξωτερικό σε Δολλ. Αυστ.

Μαίρη Σ. Αρώνη 100, Μαρία Ε. Καραβουσιάνου 100, Γεωργ. Β. Κασμάτης 20 (για το παρεκκλήσιο Αγ. Αντωνίου στην μνήμη του πατρός του Βασιλείου).

Από το εσωτερικό σε Δρχ. Μαρία Μπότη Κασμάτη 10.000, Σπύρος Παναγιωτόπουλος 5.000, Πόπη Σ. Αυγερινού 1.000, στη μνήμη της μητρός της. Ανώνυμος 1.000, Παναγ. Θ. Βενιζέλης ένα σετ δισκοπότηρα στη μνήμη της μητρός του Χρυσή. Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Αγίας Μαρίας και ο Σεβασμιώτατος θερμά ευχαριστούμε όλους τους Δωρητές ευχόμενοι η Αγία Μαρίνα να χαρίζει σε όλους υγεία και χαρά.

Ο Εφημέριος
Μεγαλοκονόμος

